
Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Gabinete do Prefeito

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

MACAÉ, 5 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1240 • ANO VI

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 157/2025

Dispõe sobre a convocação da 6ª Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres 
e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais que lhe con-
fere a Lei Orgânica Municipal e demais legislações pertinentes, e;

DECRETA:
Art. 1º Fica convocada a 6ª Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres, a ser 
realizada no período de 22 a 23 de julho de 2025, no Município de Macaé, com o tema 
“Mais Democracia, Mais Igualdade e Mais Conquistas para Todas”.
Art. 2º A Conferência será coordenada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
(COMDIM) e presidida por representante que vier a ser eleita pela Comissão Organiza-
dora, nos termos do Regimento Interno da conferência.
Parágrafo único. Em caso de ausência ou impedimento, a Presidente da Conferência 
será substituída pela Secretária Municipal de Políticas para as Mulheres.
Art. 3º São objetivos da 6ª Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres:
I - fortalecer, incentivar e garantir a participação efetiva das mulheres, com perspectiva 
da interseccionalidade e da diversidade, no fortalecimento e ampliação das políticas 
para as mulheres; 
II - elaborar um diagnóstico sobre as condições de vida e as lutas das mulheres em 
seus territórios, bem como sobre a realidade das políticas públicas a elas direcionadas; 
III - elaborar e consolidar ações prioritárias nas políticas para as mulheres; 
IV - fortalecer, incentivar e garantir o diálogo e a relação entre o governo e a sociedade 
civil, garantindo maior efetividade e participação social na formulação e implementação 
das políticas para as mulheres; 
V – eleger representantes do município para participação na etapa estadual da 5ª Con-
ferência Nacional de Políticas para as Mulheres.
Art. 4º O Regimento Interno da 6ª Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres 
será elaborado e aprovado pela Comissão Organizadora, a ser constituída em ato nor-
mativo próprio da referida comissão.
Parágrafo único. O Regimento Interno disporá sobre a organização, o funcionamento, a 
metodologia, os critérios de participação e de eleição das representantes. 
Art. 5º A Secretária Municipal de Políticas para as Mulheres, por meio da Secretaria 
Municipal de Políticas para as Mulheres e do Conselho Municipal dos Direitos da Mu-
lher, será responsável por dar ampla publicidade às etapas, deliberações e resultados 
da conferência. 
Art. 6º As despesas decorrentes da organização e realização da conferência correrão 
à conta dos recursos orçamentários próprios consignados à Secretaria Municipal de 
Políticas para as Mulheres, bem como de parcerias e apoios institucionais. 
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, em 30 de junho de 2025.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

Republicado por conter incorreção.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.252/2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta no requerimento no processo nº 15148/2025;

R E S O L V E conceder a pedido, Licença Sem Vencimentos, por um período de 02 
(dois) anos, para o(a) Servidor(a) Municipal MÁRCIO REID DE AZEREDO, Assistente 
de Administração e Logística, matricula(s) 038.580, de acordo com Art. 83 da Lei Com-
plementar 011/98 e suas alterações, conforme parecer da PROGEM, a contar da data 
da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 04 de julho de 2025.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

No Jornal O Debate Diário de Macaé, na edição nº 5.060, de 23 de agosto de 2003, na 
Portaria nº 524/2003:

Onde se lê:
“...a contar de 31 de julho de 2003.”
Leia-se:
“...a contar de 30 de julho de 2003.” 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.253/2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, tendo em 
vista o que consta no requerimento no processo nº 16233/2025;

R E S O L V E conceder a pedido, Licença Sem Vencimentos, por um período de 02 
(dois) anos, para o(a) Servidor(a) Municipal DANIELE TAVEIRA DE MAGALHÃES, As-
sistente de Administração e Logística, matricula(s) 038.524, de acordo com Art. 83 da 
Lei Complementar 011/98 e suas alterações, conforme parecer da PROGEM, a contar 
da data da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 04 de julho de 2025.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO



MACAÉ, 5 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1240 • ANO VI2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 03/2024
1º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA – PMM

A Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas da Prefeitura de Macaé, no exercício de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n.º 346/2025, convoca os 
candidatos relacionados, aprovados no Concurso Público da Prefeitura Municipal de 
Macaé – Edital 03/2024 (Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral do Município). A 
convocação ocorre conforme o Resultado Final de Aprovados, homologado por meio 
do Decreto n° 162/2025, publicado no Diário Ofi cial de Macaé, Edição 1238, de 03 
de julho de 2025. Os convocados deverão comparecer, na data e horário indicados, 
à sede da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à Av. Presidente Fe-
liciano Sodré, nº 466, 3º andar, Centro, Macaé-RJ, para entrega da documentação 
exigida (abaixo) e para dar início aos procedimentos relativos ao Atestado de Saúde 
Ocupacional.

OS DOCUMENTOS DEVERÃO SER ENTREGUES SEPARADAMENTE, OU SEJA, 
UM POR FOLHA:
a) Documento de Identifi cação com foto (original e cópia); 
b) Título de eleitor e certidão de quitação eleitoral (original e cópia);
c) CPF (original e cópia);
d) Comprovante da escolaridade e demais requisitos exigidos neste Edital (ori-
ginal e cópia: Declaração e Histórico, ou, Certidão de Conclusão ou Diploma);
e) Certifi cado de reservista das forças armadas (original e cópia); 
f) Certidão de nascimento ou casamento (original e cópia);
g) Comprovante de residência atual, um dos últimos 06 (seis) meses (água, luz, 
telefone ou gás), no próprio nome ou em nome dos pais ou cônjuge; ou do locador, com 
declaração do mesmo e fi rma reconhecida por semelhança em Cartório;
h) Declaração de acumulação ou não acumulação de cargo público, do Órgão 
Público Ofi cial, indicando o respectivo cargo, carga horária e dias trabalhados;
i) Declaração completa e recibo de entrega do Imposto de Renda ou Declara-
ção de Isento (cópia); 
j) PIS/PASEP/NIT (original e cópia);
k) Número da agência e conta-corrente ITAU S/A (caso já possua);
l) Certidões de nascimento dos fi lhos menores de 21 (vinte e um) anos, e car-
tão de vacina dos fi lhos menores de 04 anos (original e cópia);
m) Registro no conselho profi ssional concernente ao cargo cuja profi ssão pos-
sua regulamentação, bem como certidão negativa expedida pelo respectivo conselho 
de classe (original e cópia);
n) Certidão negativa do cartório distribuidor da justiça criminal da comarca de 
Macaé ou Município onde reside (http://www4.tjrj.jus.br/Portal- Extrajudicial/certidao/
judicial/solicitar).

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025 – UASG 985847

O Município de Macaé, torna público a decisão da Autoridade Superior quanto aos 
julgamentos do(s) recurso(s) interposto(s) pela(s) empresa(s):
- Empresa(s): Atlas Educacional Ltda e Cultura Escrita Edição e Educação Ltda-ME, 
conhecendo(s) o(s) recurso(s) formulado(s), pois tempestivo(s), para, no mérito, NE-
GAR-LHES PROVIMENTO, mantendo incólume a decisão proferida na sessão reali-
zada no dia 02/06/2025.

Macaé-RJ, 04 de Julho de 2025.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 592/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de março de 2023;
CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de 
Macaé – Edital 01/2024, homologado por meio do Decreto nº 072/2025, publicado no 
Diário Ofi cial de Macaé, Edição Extraordinária 156, de 26 de março de 2025;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 92, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 
Macaé, c/c artigo 4º, inciso I, da Lei Complementar n° 011 de 29 de Dezembro de 1998;
CONSIDERANDO que os candidatos abaixo relacionados foram submetidos à ava-
liação médica, tendo sido considerados aptos por meio do Atestado de Saúde Ocu-
pacional;

RESOLVE
Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados para exercerem os cargos públicos 
de provimento efetivo para os quais foram aprovados, conforme o Resultado Final do 
Concurso Público homologado pelo Decreto nº 072/2025, sob o regime estatutário, nos 
termos da Lei Complementar nº 011/1998.
Art. 2º Os nomeados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Gestão de Pesso-
as, situada à Av. Presidente Feliciano Sodré, nº 466, 1º andar, Centro, Macaé-RJ, na 
data e horário estabelecidos, para assinatura do Termo de Posse, Ato de Investidura 
e Termo de Compromisso, bem como para apresentação de eventuais documentos 
pendentes.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 1.254/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E
1 - Exonerar o cidadão ELIAS ALVES DOS REIS, CPF 091.087.437-97, do cargo em 
comissão de Assessor Adjunto, Símbolo CC-4, da Secretaria Executiva de Saneamen-
to, a contar de 1º de julho de 2025.
2 – Designar o servidor ALLAN SANTOS DE SOUZA, matrícula 043.160, para exercer 
a função de Assessor Adjunto, Símbolo GFS-4, da Secretaria Executiva de Saneamen-
to, a contar de 1º de julho de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, em 04 de julho de 2025.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

I – Espécie: Convênio 009/2025 - Maricá ¬¬- Processo Administrativo nº 11.647/2025.
II – Objeto: Constitui objeto deste convênio o disciplinamento das rotinas administra-
tivas relacionadas à cessão recíproca de servidores efetivos, e como ocorrerá o res-
sarcimento dos valores referentes ao pagamento da remuneração, incluindo, neste 
quantum, os encargos estatutários e previdenciários previstos legalmente relativos ao 
servidor cedido.
III – Crédito: Não se aplica.
IV – Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
V – Partes: Município de Macaé e o Município de Maricá.

Macaé, 02 de junho de 2025.

Aristófanis Quirino dos Santos
Secretario Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA

I – Espécie: Termo de Parceria n° 005/2025 - Processo Administrativo n° 20.951/2025.
II – Objeto: Concessão de descontos em serviços prestados, benefi ciando os servido-
res da Prefeitura Municipal de Macaé e seus respectivos dependentes.
Clínicas Médicas e Odontológicas (Consultas): 25% de desconto. 
Clínicas Médicas e Odontológicas (Exames e Procedimentos): 20% de desconto.
III - Modalidade: Chamamento Público nº 001/2025, com fulcro no Decreto Municipal 
nº 146/2022.  
IV - Crédito: Não se aplica.
V – Prazo de vigência: 05 (cinco) anos contado da data da sua assinatura.
VI – Partes: Município de Macaé e Duo Odontologia e Estética LTDA.

Macaé, 03 de julho de 2025.

Aristófanis Quirino dos Santos
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

1

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 03/2024
1º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA – PMM

A Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas da Prefeitura de Macaé, no exercício de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Complementar n.º 346/2025, convoca os candidatos relacionados, aprovados no Concurso 
Público da Prefeitura Municipal de Macaé – Edital 03/2024 (Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral do 
Município). A convocação ocorre conforme o Resultado Final de Aprovados, homologado por meio do Decreto n° 
162/2025, publicado no Diário Oficial de Macaé, Edição 1238, de 03 de julho de 2025. Os convocados deverão 
comparecer, na data e horário indicados, à sede da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à Av. 
Presidente Feliciano Sodré, nº 466, 3º andar, Centro, Macaé-RJ, para entrega da documentação exigida (abaixo) 
e para dar início aos procedimentos relativos ao Atestado de Saúde Ocupacional.

OS DOCUMENTOS DEVERÃO SER ENTREGUES SEPARADAMENTE, OU SEJA, UM POR FOLHA:
a) Documento de Identificação com foto (original e cópia); 
b) Título de eleitor e certidão de quitação eleitoral (original e cópia);
c) CPF (original e cópia);
d) Comprovante da escolaridade e demais requisitos exigidos neste Edital (original e cópia: Declaração e Histórico, ou, 

Certidão de Conclusão ou Diploma);
e) Certificado de reservista das forças armadas (original e cópia); 
f) Certidão de nascimento ou casamento (original e cópia);
g) Comprovante de residência atual, um dos últimos 06 (seis) meses (água, luz, telefone ou gás), no próprio nome ou em 

nome dos pais ou cônjuge; ou do locador, com declaração do mesmo e firma reconhecida por semelhança em Cartório;
h) Declaração de acumulação ou não acumulação de cargo público, do Órgão Público Oficial, indicando o respectivo cargo, 

carga horária e dias trabalhados;
i) Declaração completa e recibo de entrega do Imposto de Renda ou Declaração de Isento (cópia); 
j) PIS/PASEP/NIT (original e cópia);
k) Número da agência e conta-corrente ITAU S/A (caso já possua);
l) Certidões de nascimento dos filhos menores de 21 (vinte e um) anos, e cartão de vacina dos filhos menores de 04 anos 

(original e cópia);
m) Registro no conselho profissional concernente ao cargo cuja profissão possua regulamentação, bem como certidão 

negativa expedida pelo respectivo conselho de classe (original e cópia);
n) Certidão negativa do cartório distribuidor da justiça criminal da comarca de Macaé ou Município onde reside 

(http://www4.tjrj.jus.br/Portal- Extrajudicial/certidao/judicial/solicitar).

SEMGESP: 07/07/2025 às 09h 
Class. Nome Cargo Deficiente Negro

1º Anna Carolina Gomes Moreira Vaz PROCURADOR
2º Arthur Lemos Figueira PROCURADOR
3º Rafael Lopes De Andrade PROCURADOR

34º Paulo Barbosa Alves PROCURADOR S

Macaé, 04 de Julho de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas



MACAÉ, 5 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1240 • ANO VI 3

  

1

PORTARIA SEMGESP Nº 592/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, com 
fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de 
março de 2023;

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Macaé – Edital 
01/2024, homologado por meio do Decreto nº 072/2025, publicado no Diário Oficial de Macaé, Edição 
Extraordinária 156, de 26 de março de 2025;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 92, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Macaé, c/c 
artigo 4º, inciso I, da Lei Complementar n° 011 de 29 de Dezembro de 1998;

CONSIDERANDO que os candidatos abaixo relacionados foram submetidos à avaliação médica, 
tendo sido considerados aptos por meio do Atestado de Saúde Ocupacional;

RESOLVE

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados para exercerem os cargos públicos de 
provimento efetivo para os quais foram aprovados, conforme o Resultado Final do Concurso Público 
homologado pelo Decreto nº 072/2025, sob o regime estatutário, nos termos da Lei Complementar nº 
011/1998.

Art. 2º Os nomeados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à 
Av. Presidente Feliciano Sodré, nº 466, 1º andar, Centro, Macaé-RJ, na data e horário estabelecidos, para 
assinatura do Termo de Posse, Ato de Investidura e Termo de Compromisso, bem como para apresentação
de eventuais documentos pendentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEMGESP: 07/07/2025 às 13h
CLASS. CARGO NOME

1º CONTADOR Alef Carvalho Galindo
3º CONTADOR Aline Ribeiro Lima
4º CONTADOR Joselia Fernandes Do Nascimento
5º CONTADOR Rafael Corrêa De Guamá
6º CONTADOR Hambert De Souza Machado De Oliveira
7º CONTADOR Barbara Lopes Ferreira Czerny

17º CONTADOR Larissa Araujo Gomes
65º CONTADOR Pedro Augusto De Lemos Silva

181º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Leonardo Dos Santos Ferreira
168º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Camila Mayumi Hoshi Gomes
169º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Evans Raulino Do Nascimento Dos Santos
170º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES July Ane Gonçalves Ramos Dos Santos
171º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Carlos Carvalho Da Silva
174º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Igor Novaes Rocha
176º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Jessyka Belo Pessanha Dos Santos
177º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Bianca De Góes Santos
179º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Alex Victor Barreto Araujo
184º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Thamyris Carvalho Braga Cunha
185º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES José Carlos Catharino De Araujo  

2

186º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Marcelo Atahualpa Moreira Lopes
187º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Adriana Pinheiro Da Silva De Oliveira
188º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ana Claudia Pinto De Souza Pereira
192º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Leonardo Bessa de Macedo
193º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ronald Barbosa De Melo
196º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Alessandra Duarte De Oliveira

SEMGESP: 08/07/2025 às 9h
CLASS. CARGO NOME
197º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Luci Claudia De Oliveira Silva
211º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Levi Wesley Da Silva Torres
218º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Sara De Souza Carvalho
243º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Nanibia Dandara Costa Da Silva
245º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Luiana Da Silva Martins
257º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Samuel Da Silva Veríssimo
260º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Jalles Damasceno
271º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Luana Cristina Carvalho De Souza Alvarez
275º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Luís Fernando Gonçalves De Sant Anna
289º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Marcus Felippe
291º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Jeferson Rosa Da Silva
306º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Sara Maria Da Costa Campos
309º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Giselle Pereira Dos Santos
310º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Luciana Luiz Soares
317º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Giselle Rodrigues De Mesquita
328º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Cassiane Dos Santos Estolano Estigarribia
330º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ana Luisa Lacló Renato
337º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Marcela Nery Muniz
341º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Greiciane Freire Ribeiro Lopes
352º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Yorra Bomfin Da Silva
353º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Gustavo Lima Ribeiro
354º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Yago Pereira Martins

1180º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Daniel Gouveia Da Silva
1727º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Alfredomiro Pereira Leonardo
1824º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Flavia Costa Rodrigues Leaubon

SEMGESP: 08/07/2025 às 13h
CLASS. CARGO NOME
1871º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Nayara Xavier Freitas
2083º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Carlos Guilherme Oliveira Da Silva
198º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Adriane Luise Kaestli Pessoa Dos Santos
199º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Antonio Lysias Duarte Rangel
200º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Leiliane Costa Batista De Souza
201º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Júlia Pereira Gomes Rangel
202º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Beatriz Balthar De Souza
203º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Lucas Dos Santos Pinto
204º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Matheus Do Lago Carneiro
205º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Edna Bardela Peclat
206º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Fernanda Soares Correa
207º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Rebecca Santiago Couto
210º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Tassia Carla Martins Bastos
214º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Thais Gualter Machado
215º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Pollyana Paes Manhães
216º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Leonam De Souza Rocha
217º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Leonardo César Do Nascimento Amaral
219º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES João Gabriel Da Costa De Souza
221º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Jorge Luís Gomes De Almeida Júnior
224º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Marcos Vinícios Duarte
227º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Felipe Vitor Ferreira Figueira
228º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ioná De Moraes Barroca  

4

SEMGESP: 10/07/2025 às 9h
CLASS. CARGO NOME
312º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Flavia Lobo Fourny
313º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Gracieli De Oliveira Mouzer Loureiro
314º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Narjara Christina Coutinho Florido
315º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Vitória De Souza Lacerda Silva
316º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Danielly Moreira Tavares
319º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Francielle Monteiro Almendro
321º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ágata Gabriel Silva
322º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Danilo Simplicio Lavra
324º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Fernanda Soares Alves
325º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Júlio César Soares Dias
326º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Suéllen Pereira Ribeiro
359º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Gean Rodrigues Dos Santos
371º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Loisiane Pereira Da Costa
377º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Amalia Maria Alexandrino Cabral De Castro
379º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Clecio Luiz Pereira
385º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Janine Guimarães De Carvalho
396º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Heverton Gonçalves De Sá
398º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Marcyelle Soares Cunha
408º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Rodrigo Dias Silva Pereira
417º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Marcos Winicius Borges Carvalho
426º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Sandra Da Conceição Silva
430º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Júlia Carvalho Do Nascimento
456º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Caroline Araujo Monteiro
458º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Júlia Osório De Azevedo
473º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Michele Maria Neiva Da Silva

SEMGESP: 10/07/2025 às 13h
CLASS. CARGO NOME
474º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Rosa Maria Leandro Da Cunha
483º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Elieser Mendonça De Freitas Camara
485º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Stephane Pereira Magaldi De Souza
486º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Lucas Fortes Santos
488º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Kawanne Oliveira Mattos Celestino
491º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Noemí Zorante Cerqueira
502º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Andréia Laurindo Pinto
521º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ricardo Felizardo Ribeiro Junior
533º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Luis Paulo Klein Guimarães
536º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Breno Moreno Braz Minguta
539º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Sthefanie Baptista Dos Santos
544º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Fernanda Braz Da Costa
549º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Rita De Cássia Da Silva Santos

2318º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Rodrigo Campinho Da Silva
2345º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Isabel Macedo Do Prado Martins Ferreira
2509º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Raul Marques De Souza
2786º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Roberto Dos Santos Tavares Junior
2942º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ana Carolina Siqueira Oliveira
2948º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Jessica Neves Camacho
3110º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Luana Goiano Pereira Das Neves

SEMGESP: 11/07/2025 às 9h
CLASS. CARGO NOME

1º PROFESSOR A Rebeca Riscado Bernardo
2º PROFESSOR A Alessandra Xavier Da Silva
3º PROFESSOR A Débora Freitas Nogueira Jordão
4º PROFESSOR A Nicolle Alves Da Silva
5º PROFESSOR A Vitoria Das Gracas Da Mota Dutra

  

5

6º PROFESSOR A Ardala Thaiana Toledo Bedim
7º PROFESSOR A Luiz Carlos De Paula Von Held Júnior
8º PROFESSOR A Gabriela Souza Kautscher De Onofre
9º PROFESSOR A Gessivani Mota Da Silva De Almeida

10º PROFESSOR A Ameckson De Souza Ferreira
11º PROFESSOR A Karine De Gouvêa Pessôa
13º PROFESSOR A Karina Albuquerque Da Silva
14º PROFESSOR A Juliana Dias Pacheco
15º PROFESSOR A Joana Gomes Coutinho
16º PROFESSOR A Roberta Pereira Barbosa Julerate
18º PROFESSOR A Juliana De Araujo Vanelis Soares
19º PROFESSOR A Tamires Schottz De Oliveira
20º PROFESSOR A Jaqueline Da Silva Borba Lourenço
22º PROFESSOR A Ana Carolina Higino Da Conceição
24º PROFESSOR A Yohane Cardoso Da Costa
25º PROFESSOR A Yasmmin Carvalho Julio
26º PROFESSOR A Cristiane Gomes Alves Da Silva Duarte Rodrigues
28º PROFESSOR A Eyshila Bento Reis
29º PROFESSOR A Ana Paula Gonçalves Kilim De Oliveira
30º PROFESSOR A Maria Olívia Carvas Cortes Mozer

SEMGESP: 11/07/2025 às 13h
CLASS. CARGO NOME

31º PROFESSOR A Daniel Muza Chamsim
32º PROFESSOR A Beatriz Silveira Moraes Rocha
33º PROFESSOR A Michele Alves Cordeiro De Oliveira
34º PROFESSOR A Murilo Martins De Oliveira
35º PROFESSOR A Arthur Alves Monteiro Vasconcelos
36º PROFESSOR A Luciana Da Silva Ramos Souza
82º PROFESSOR A Diogo Paulo Martins
90º PROFESSOR A Thainara Soares Pereira
92º PROFESSOR A Kissia Anne Matos Maximo

101º PROFESSOR A Luzenilda Vieira Helenos
103º PROFESSOR A Natacha Barbosa Do Nascimento
107º PROFESSOR A Nathália Dias Silva Pereira
114º PROFESSOR A Viviane De Andrade Queiroz Alexandre
118º PROFESSOR A Kíssila Domingues Pinheiro Corrêa
122º PROFESSOR A Pollyanna Do Nascimento Pessanha
283º PROFESSOR A Ramônica Almeida Da Silva Mello
366º PROFESSOR A Narriman Lima Da Silva
462º PROFESSOR A Roberta Gomes Da Silva
472º PROFESSOR A Solange Pinto Da Silva
38º PROFESSOR A Kissila Virgilio Gomes
39º PROFESSOR A Felipe Assis Da Costa
40º PROFESSOR A Mayara Cristina Guedes Teixeira Da Silva
41º PROFESSOR A Amanda Dos Santos Magalhães
42º PROFESSOR A Daiana Haas
43º PROFESSOR A Carolina Carvalho De Souza

SEMGESP: 14/07/2025 às 9h
CLASS. CARGO NOME

44º PROFESSOR A Karinna Wenderosck Beraldo
47º PROFESSOR A Flávia Rosário Garcia
48º PROFESSOR A Elisangela Parreira De Lemos
49º PROFESSOR A Jessica De Sousa Coelho Pinto
52º PROFESSOR A Deusilene Emiliano Rodrigues Oliveira
54º PROFESSOR A Rosiane De Oliveira Da Fonseca Santos
55º PROFESSOR A Danielle Regina Alves Da Silva
56º PROFESSOR A Thaís Stefanon Neves

  

6

58º PROFESSOR A Ana Alice Rodrigues Laiz
59º PROFESSOR A Sarah Oliveira De Medeiros
60º PROFESSOR A Aline Da Silva Ribeiro
61º PROFESSOR A Nara Nicole Da Silva Barbosa E Silva
62º PROFESSOR A Bruna De Paula Barroco
64º PROFESSOR A Hemilly Maia Rangel Rocha De Oliveira
65º PROFESSOR A Ayla Alves Sales Abreu
66º PROFESSOR A Chayenni De Souza
67º PROFESSOR A Igor De Souza Desiderio
69º PROFESSOR A Arthur Cordeiro Viana
70º PROFESSOR A Leonardo De Santana Silva
71º PROFESSOR A Rosilea Almeida Antunes Da Silva
72º PROFESSOR A Carolina Corrêa De Oliveira
73º PROFESSOR A Fabiano Aguiar De Oliveira
74º PROFESSOR A Marcia Valeria Rodrigues Ferreira
75º PROFESSOR A Marcos Paulo Leite Trindade
76º PROFESSOR A Letícia Dos Santos Loyo

SEMGESP: 14/07/2025 às 13h
CLASS. CARGO NOME

77º PROFESSOR A Karinny Machado Silva Barroco
78º PROFESSOR A Suely Tavares Valadares Gonçaves
79º PROFESSOR A Suzana Queren Almeida Silva
80º PROFESSOR A Roberta Santiago Godinho
81º PROFESSOR A Renato Valderez Silva Santos
83º PROFESSOR A Ruama Vitorino Valon
84º PROFESSOR A Amanda Machado Almeida De Carvalho
86º PROFESSOR A Eliane Julia Da Silva
87º PROFESSOR A Evelyn Carolay Marialves Margalho
88º PROFESSOR A Andrea Moreira Lopes
89º PROFESSOR A Lanna Jardim Rodrigues
91º PROFESSOR A Luis Carlos Sovat Martins
93º PROFESSOR A Daniela Cristina Jardim Monteiro Nobrega
94º PROFESSOR A Thaís De Assis Gonzaga Ramos
95º PROFESSOR A Josiane Guedes da Silva Rodrigues Souza
96º PROFESSOR A Ana Beatriz Rodrigues Souza Casais
97º PROFESSOR A Elizelma Vieira Da Silva De Carvalho

100º PROFESSOR A Raquel Tavares Salles De Sousa
102º PROFESSOR A Maxmiriam Guijarro Santos
104º PROFESSOR A Cássio Gabriel Oliveira Da Silva
105º PROFESSOR A Thamyris Barreto De Oliveira Barroco
106º PROFESSOR A Mariana Da Costa Borges
108º PROFESSOR A Roseane De Lourdes Da Cunha Valentim Da Silva
109º PROFESSOR A Rodrigo Rodrigues De Oliveira Pimentel
110º PROFESSOR A Rafael Miron Da Silva Oliveira

SEMGESP: 15/07/2025 às 9h
CLASS. CARGO NOME
111º PROFESSOR A Bruna Goncalves Da Cunha
112º PROFESSOR A Caroline Fernandes Henrique Da Silva
113º PROFESSOR A Amanda Rangel De Sousa
115º PROFESSOR A Gisele Cristine Tavares Pereira Inacio
116º PROFESSOR A Lavynia Tinoco De Oliveira
117º PROFESSOR A Elisangela Martins Dos Santos
119º PROFESSOR A Tainara Magalhães Souza
120º PROFESSOR A Janer Ferreira Da Silva Baraúna
125º PROFESSOR A Calícia Matos Faria De Abreu
126º PROFESSOR A Paula Santos Da Silva
127º PROFESSOR A Camila Do Vale Alves



MACAÉ, 5 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1240 • ANO VI4

  

7

128º PROFESSOR A Maristela Campos Freitas
129º PROFESSOR A Sirius Ferreira De Carvalho
130º PROFESSOR A Herminia Amaral Fontes
131º PROFESSOR A Sthefany Barreto Da Silva
134º PROFESSOR A Barbara Machado Fonte
135º PROFESSOR A Rossana Angélica Gonçalves De Andrade Pessôa De Melo
136º PROFESSOR A Luciana Ramos Da Silva
137º PROFESSOR A Tatiana De Souza Gama Batista
138º PROFESSOR A Eliane Ribeiro Da Costa Coutinho
139º PROFESSOR A Liamara Da Silva Minervino Hotz
140º PROFESSOR A Gesymara De Souza Domingos
143º PROFESSOR A Marcio José De Souza Pereira
160º PROFESSOR A Rhayanne Diogo Batista
161º PROFESSOR A Evelin Cristina Silva De Oliveira

SEMGESP: 15/07/2025 às 13h
CLASS. CARGO NOME
179º PROFESSOR A Driele Dos Santos Almeida
181º PROFESSOR A Aline Custodio Da Costa Tepedino
183º PROFESSOR A Ariane De Menezes Barcelos
196º PROFESSOR A Anadeth Paula Leite Ferreira
197º PROFESSOR A Gabriele Soares Dos Santos
205º PROFESSOR A Késya Bianca Ribeiro Teixeira
210º PROFESSOR A Arthur Alves Brandão Silva
220º PROFESSOR A Simone Martins Da Silva Gonzaga
227º PROFESSOR A Hugo Rosa Pereira
230º PROFESSOR A Ana Erly Carmo Silva
249º PROFESSOR A Ruan Da Silva Santos
268º PROFESSOR A Diogo Nunes Dos Santos
270º PROFESSOR A Priscila De Almeida Albuquerque
272º PROFESSOR A Daniele Fernandes Fonseca
273º PROFESSOR A Jaismine Azevedo Vieira
287º PROFESSOR A Ana Rodrigues De Andrade Oliveira
292º PROFESSOR A Clara Taísa Gonçalves De Carvalho Rodrigues
294º PROFESSOR A Gilmara Machado Da Mota
474º PROFESSOR A Quesia Araújo De Souza Machado
476º PROFESSOR A Júlia Camilo Patricio Neto
479º PROFESSOR A Natália Branco De Pontes Freitas
508º PROFESSOR A Jeane Da Costa Pinheiro Montechiari
519º PROFESSOR A Renata Gomes
521º PROFESSOR A Gean Da Silva Marvila
533º PROFESSOR A Fabiana Guilherme Real

SEMGESP: 16/07/2025 às 9h
CLASS. CARGO NOME
534º PROFESSOR A Ana Julia Ribeiro Campos Maio
535º PROFESSOR A Marcos Ramos E Silva
536º PROFESSOR A Glauciana Alves Capristo
537º PROFESSOR A Janine Pereira Da Silva

2º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Joice Coutinho Alves
4º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Ana Aparecida Da Silva Azevedo
5º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Flávia Lopes Barbosa Siqueira
6º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Manuela Carvalho Alves Silva
7º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Gisele Cordeiro Fernandes
8º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Alexsander Fontes De Carvalho

10º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Mariane De Sena Jeronymo
11º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Viviane Pessôa De Mello De Andrade Maia Malfacini
12º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Priscila Moreira Pereira Maia
13º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Luiz Carlos Gouveia Gomes Junior

  

8

14º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Márcia Purger Moreira
15º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Priscilla Alves Batista
16º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Mathaus Correa De Almeida
17º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Roberta Senra Silva
18º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Lorena Lyrio Pires Tanos
19º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Suellen Helena Leite De Meireles
20º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Priscila Ferreira Gomes
21º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Ana Carolina Motta Pereira
22º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Cristiane Aparecida De Souza Araujo
46º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Henrique De Oliveira Jacintho
55º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Monica Almeida De Athaide Rodrigues

SEMGESP: 16/07/2025 às 13h
CLASS. CARGO NOME

57º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Desilane Pereira Rangel Goncalves
58º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Luciana Honorato Smith
59º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Tatiana Marins Dos Santos
60º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Lazara Bernardino Marcelino
61º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Keylla Ramos Moreno Amaral
64º PROFESSOR A - AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO) Phyllipi Sales Gaetani
1º PROFESSOR A - TRAD. E INTERPRETE LIBRAS Wellington Pinheiro Marques
2º PROFESSOR A - TRAD. E INTERPRETE LIBRAS Ana Clara Da Silva Parangaba Da Costa
3º PROFESSOR A - TRAD. E INTERPRETE LIBRAS Layla Rodrigues Da Silva
4º PROFESSOR A - TRAD. E INTERPRETE LIBRAS Flávio Domingos
5º PROFESSOR A - TRAD. E INTERPRETE LIBRAS Débora Brandão Marques De Araujo
8º PROFESSOR A - TRAD. E INTERPRETE LIBRAS Tairine Rangel Sá

14º PROFESSOR A - TRAD. E INTERPRETE LIBRAS Neidmar Amaral Cruz Nascimento
20º PROFESSOR C - ED. FÍSICA José Jober De Sousa Lima
21º PROFESSOR C - ED. FÍSICA Otavio Coelho Kastrup Pereira
84º PROFESSOR C - ED. FÍSICA Wendel Muniz Da Silva
8º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Júlio Cézar Ramos De Souza

10º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Fernanda Christina De Alvarenga Gomes Morisson
11º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Rovani Alves Sally
12º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Márcio Vinicius Da Silva Feitosa
13º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Carolina Rangel Almeida Pereira
14º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Marcelo Wermelinger Lemes
15º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Rogério Fernandes De Oliveira Reis
41º PROFESSOR C - GEOGRAFIA João Vitor De Andrade Silva
57º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Arthur Pereira Santos

SEMGESP: 17/07/2025 às 9h
CLASS. CARGO NOME

68º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Bruno Tapajós Do Amaral Figueira
12º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Daniel Francisco De Paula Sodré Martins
13º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Letícia Carvalho Maciel
16º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Brunna Seadi Lima Marques
17º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Christopher Sousa Da Silva
19º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Raphael Dos Santos Mesquita
21º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Marcos Leal Cunha Cruz Pereira
23º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Luis Henrique Rodrigues Barros
25º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Bernard Lucas Brandão Suhett De Souza
50º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Lucas Almeida Cerqueira Da Silva
67º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Saulo Augusto Costa Silva
76º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Gean Da Silva Marvila
1º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Leidiane Gomes Machado
2º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Gilmara Sylvestre Duarte
3º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Hevelyn Soares Ramos
4º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Marcele Da Silva Santos
5º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Janes Marcos Da Silva Coelho

  

9

6º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Aline Perrota Da Silva Melo
7º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Renata Romero Louvem
8º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Luciane De Freitas Branco
9º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Rosemeri De Almeida Velasco

10º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Michael Mendes Silva
11º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Yohane Cardoso Da Costa
12º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Deborah Cristina Floresta
13º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Cíntia Oliveira Da Silva

SEMGESP: 17/07/2025 às 13h
CLASS. CARGO NOME

22º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Mayara Feliciano Maciel
24º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Mayara De Oliveira Tavares
26º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Soraima Maria Cruz Gomes Rosário
30º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Mariana Cristina Mendes Correa
39º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Quesia Araújo De Souza Machado
52º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Thamyris Francys Da Silva Pinto Monteiro
2º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Wesley Augusto Brust
3º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Iasmin Barros Pereira Silva
4º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Nathalia Farias Monteiro Araujo
5º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Jéssica Sampaio De Carvalho
8º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Luciana Seghetto Rossetti
9º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Eduardo Bento Inacio

10º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Raquel Simas Pereira Teixeira
11º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Carina Silva Rangel
13º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Joana Gomes Coutinho
14º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Rosana Da Silva Araujo
15º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Lucas Xavier Peixoto
16º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Renata Dos Santos Lima De Santana
19º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Amanda Rangel De Sousa
21º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Ana Corrêa Neves
22º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Maria Consuelo Nascimento Ribeiro
24º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Simone De Souza Silva Rocha
25º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Luciene Ferreira De Lima
26º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Deborah Lauriane Da Silva Sousa
27º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Silvia Regina Filgueira Santos Claro

SEMGESP: 18/07/2025 às 9h
CLASS. CARGO NOME

29º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Renata Dumard Guimaraes
30º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Flávia Rodigueiro De Miranda Martins
31º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Rodrigo De Souza Vinco
32º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Isabelle Moraes De Carvalho Martins
33º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Fabiana Bueno Viana Pacheco
34º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Elaine De Oliveira Paula
35º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Clarissa Gonçalves De Souza Merelles
37º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Fernanda Cristina Do Nascimento Da Silva
38º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Aline Rosa Valente Vieira
39º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Camilla Teixeira Da Costa Portes
40º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Thaís De Assis Gonzaga Ramos
42º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Isamar Dos Santos Porto Fontes
43º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Roberta Ferrini Cerqueira Vaz
44º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Vinícius Mariano Da Conceição
45º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Maria Lúcia Joaquim dos Santos
47º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Karla Azevedo Raeli
48º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Thays Sampaio Da Silva
49º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Mariáh Gomes Camilo Gonçalves
50º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Daiane Da Silva Rodrigues
51º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Thales Miller Paulo Marini

  

10

52º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Patrícia Barreto
53º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Gislanne Sardinha Faria Valeriano
56º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Maria Carla De Souza Lyrio
62º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Viviane De Andrade Queiroz Alexandre
71º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Marcio José De Souza Pereira

SEMGESP: 18/07/2025 às 13h
CLASS. CARGO NOME

87º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Samara Moço Azevedo
93º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Rogéria Valério Nogueira
97º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Cristiane Pires Benites Braga

102º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Luciana Da Silva Ramos Souza
104º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Sabrina Almeida De Azevedo Miranda Guimaraes
105º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Elaine Pessanha Rodrigues De Azevedo
113º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Geisa Maria Da Silva Tinoco Moreno
114º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Shirley De Oliveira Delfino Freitas Barra
122º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Mateus Vasconcellos
125º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Lidiane Dos Santos Da Silva Mariano
127º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Géssica De Souza Corrêa
131º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Ramônica Almeida Da Silva Mello
158º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Alana Lima Dos Santos Peixoto
175º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Mirian Dantas Silva Medeiros
179º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Roberta Gomes Da Silva
185º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Marcos Ramos E Silva
200º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Raquel Rimes Pires
201º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Regiane Teixeira Do Amaral Gomes

1º PROFESSOR SUPERVISOR DE ENSINO Tamires Gomes Guerreiro Porto
2º PROFESSOR SUPERVISOR DE ENSINO Nathália Monteiro Andraus Guedes
3º PROFESSOR SUPERVISOR DE ENSINO Dayna Carvalho De Paula
4º PROFESSOR SUPERVISOR DE ENSINO Mônica De Oliveira Lopes

SEMGESP: 21/07/2025 às 9h
CLASS. CARGO NOME

8º ASSISTENTE SOCIAL Camila Fragoso Braz De Araújo
9º ASSISTENTE SOCIAL Bárbara Carvalho Vieira

10º ASSISTENTE SOCIAL Joyce Alves Nahoum
11º ASSISTENTE SOCIAL Anna Cássia Ferreira Gonçalves Teixeira
12º ASSISTENTE SOCIAL Monique De Souza Carvalho
14º ASSISTENTE SOCIAL Márcia Constantino Ramos
15º ASSISTENTE SOCIAL Isabela Alves Porto
17º ASSISTENTE SOCIAL Natasha Christine Dos Santos Almeida
18º ASSISTENTE SOCIAL Gabriela Maxinni Souza Dos Santos
19º ASSISTENTE SOCIAL João Victor De Oliveira Cardoso
20º ASSISTENTE SOCIAL Thais Nascimento Domingos Salcedes
21º ASSISTENTE SOCIAL Lívia Leopoldino Vaz
22º ASSISTENTE SOCIAL Isabelle Abreu Marinho
24º ASSISTENTE SOCIAL Beatriz Chaves De Oliveira
25º ASSISTENTE SOCIAL Pablo Juan Mendes Felipe
26º ASSISTENTE SOCIAL Joanna Cabral Soares
27º ASSISTENTE SOCIAL Katelin Dos Santos Aprigio
28º ASSISTENTE SOCIAL Nathalia De Souza Cotta
29º ASSISTENTE SOCIAL Lohana Lobo Pacheco
30º ASSISTENTE SOCIAL Paula Oliveira De Souza
32º ASSISTENTE SOCIAL Adriana Moreira De Oliveira Cunha
33º ASSISTENTE SOCIAL Aline Da Silva Fernandes
34º ASSISTENTE SOCIAL Andreia Ferreira Barreto
35º ASSISTENTE SOCIAL Andrea Oity Marinho
36º ASSISTENTE SOCIAL Brigida Da Silva Pinto



MACAÉ, 5 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1240 • ANO VI 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

COORDENADORIA ESPECIAL DE CONTRATOS SEINFRA

ERRATA 

Do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 039/2023- SEMINF – Concorrência Pública nº 
005/2023- SEMINF, do Processo Administrativo nº  37128/2022

1) ONDE SE LÊ na Cláusula Quarta:
CLÁUSULA QUARTA - Do Prazo

“Em razão das alterações fi rmadas neste Termo Aditivo, o prazo contratual será esten-
dido em 12 (doze) meses, compreendendo o período de 06/07/2024 à 06/07/2025”.

1) LEIA-SE na  Cláusula Quarta:
CLÁUSULA QUARTA - Do Prazo

Em razão das alterações fi rmadas neste Termo Aditivo, o prazo contratual será esten-
dido em 12 (doze) meses, compreendendo o período de 06/07/2024 à 05/07/2025.

  

11

SEMGESP: 21/07/2025 às 13h
CLASS. CARGO NOME

38º ASSISTENTE SOCIAL Monique Silva Dos Santos
39º ASSISTENTE SOCIAL Thaís Siqueira Gomes Barreto
41º ASSISTENTE SOCIAL Vitória Afonso Borges
44º ASSISTENTE SOCIAL Tatiane Pereira Muniz
46º ASSISTENTE SOCIAL Thainá Ribeiro Pinto
63º ASSISTENTE SOCIAL Andreza Oliveira Lima Damásio
68º ASSISTENTE SOCIAL Deyse Da Silva Nascimento
69º ASSISTENTE SOCIAL Alessandra Nascimento Bernardo
74º ASSISTENTE SOCIAL Rebeca Ribeiro Da Silva
76º ASSISTENTE SOCIAL Rezielle Henrique Machado
81º ASSISTENTE SOCIAL Marcia Da Silva Teixeira

100º ASSISTENTE SOCIAL Joyce Cardoso Dos Santos
102º ASSISTENTE SOCIAL Wanessa Gonzaga De Oliveira
112º ASSISTENTE SOCIAL Márcia Cristina Ferreira Silva Amaral
130º ASSISTENTE SOCIAL Ciane Allbertynna Rêgo Lima
133º ASSISTENTE SOCIAL Juliana Lima Dos Santos Braga
167º ASSISTENTE SOCIAL Carolina De Sá Pereira Martins
332º ASSISTENTE SOCIAL Isabella Valadares Silveira

1º AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO Gabriel Tostes Bianco
2º AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO Leonardo Dos Santos Gonçalves
3º AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO Herbert Ferreira Conceição
4º AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO Rômulo Dos Santos Valente

16º AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO Rodrigo Ramalho Cardoso
31º AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO Ananias Class Figueiredo

SEMGESP: 22/07/2025 às 9h
CLASS. CARGO NOME

1º FONOAUDIÓLOGO Sheila Lúcia De Oliveira Bezerra
2º FONOAUDIÓLOGO Maria Eduarda Godinho Freire
3º FONOAUDIÓLOGO Laís Feliciano Ramos
4º FONOAUDIÓLOGO Josi Carla Matta Leal Redingles
6º FONOAUDIÓLOGO Mannuela Rapozo Guimarães Soares
8º FONOAUDIÓLOGO Ester Neves De Souza

36º FONOAUDIÓLOGO Sulamita Câmara De Lima
42º FONOAUDIÓLOGO Thamires Pereira Joaquim Camilo
71º FONOAUDIÓLOGO Beatriz Da Silva De Moura Maciel
9º FONOAUDIÓLOGO Edila De Andrade Ramos

10º FONOAUDIÓLOGO Patrícia Do Valle Matheus Delgado
11º FONOAUDIÓLOGO Simone Azevedo Xavier Peixoto
12º FONOAUDIÓLOGO Cintia Rodrigues Baltar
13º FONOAUDIÓLOGO Hosana Clair Ciodaro Coelho
14º FONOAUDIÓLOGO Juliana Ouriques Pinheiro Errichelli De Souza
15º FONOAUDIÓLOGO Anielle Coutinho Guilhome
16º FONOAUDIÓLOGO Fernanda Cruz Machado
17º FONOAUDIÓLOGO Sara Hellen De Souza Matos
18º FONOAUDIÓLOGO Camilly Leite De Souza Pinto
19º FONOAUDIÓLOGO Cristina Maria Soares Netto
20º FONOAUDIÓLOGO Anelisse Vasco Mascarenhas
21º FONOAUDIÓLOGO Thays Corrêa Zanite Pereira
22º FONOAUDIÓLOGO Kelly Pires Coura
23º FONOAUDIÓLOGO Janaína Sarmento Gomes
24º FONOAUDIÓLOGO Beatriz Marques De Azevedo

SEMGESP: 22/07/2025 às 13h
CLASS. CARGO NOME

25º FONOAUDIÓLOGO Vanice Jesus Da Silva
26º FONOAUDIÓLOGO Suellen Mendonça Barreto

  

12

28º FONOAUDIÓLOGO Danielle De Mendonça Moraes
29º FONOAUDIÓLOGO Thamires Luana Marques Dos Santos
30º FONOAUDIÓLOGO Érica Gonçalves Cardoso
31º FONOAUDIÓLOGO Tatiane Cordeiro Nunes Da Silva
32º FONOAUDIÓLOGO Maria Francielen Medeiros De Souza
66º FONOAUDIÓLOGO Karyne Dos Santos
85º FONOAUDIÓLOGO Déborah Anne Da Conceição Carvalho
97º FONOAUDIÓLOGO Meiriane Venuto Souza

106º FONOAUDIÓLOGO Daiana Da Silva Gonçalves Miranda
1º PSICÓLOGO Barbara Vasconcelos Maia Forte
2º PSICÓLOGO Raquel Da Silva Rosas
3º PSICÓLOGO Nathália Ramos Pereira Trindade
4º PSICÓLOGO Allana De Alcantara Nunes
7º PSICÓLOGO Luciano De Jesus Oliveira Gonçalves
6º PSICÓLOGO Andressa Pinto Diniz
8º PSICÓLOGO Nayara Mesquita Ribeiro
9º PSICÓLOGO Felipe Jeronimo Tito

16º PSICÓLOGO Eduardo De Rezende Costa
198º PSICÓLOGO Pedro Do Nascimento Chagas
10º PSICÓLOGO Larissa Belarmindo Barreto
11º PSICÓLOGO Luisa Maria Moreira Duarte Valentim Alberto
12º PSICÓLOGO Isabel Demberg De Oliveira
14º PSICÓLOGO Ana Clara Damasco Borges

SEMGESP: 23/07/2025 às 9h
CLASS. CARGO NOME

15º PSICÓLOGO Priscila Tavares Salgueiro Rangel
17º PSICÓLOGO Carolina Ferreira Guerreiro
18º PSICÓLOGO Laura Ximenes Macedo
20º PSICÓLOGO Julia Da Silva Lins
21º PSICÓLOGO Márcio Leão Petronio
22º PSICÓLOGO Beatriz Dos Reis Ramos
23º PSICÓLOGO Mariana Fontes Vieira Perrone
24º PSICÓLOGO Vinícius Sant' Ana Gomes
25º PSICÓLOGO Thiago Martins Barroso
26º PSICÓLOGO Daniela Macri Da Costa Rodrigues
27º PSICÓLOGO Adriana Baars De Farias
28º PSICÓLOGO Thiago Martins De Almeida
29º PSICÓLOGO Daiane Marcelha Do Patrocinio
30º PSICÓLOGO Erika Marques Samis
31º PSICÓLOGO Claudia Da Silva Prudencio Freitas
32º PSICÓLOGO Suzy Carvalho Mancebo Cabral
33º PSICÓLOGO Vinicius Dos Santos Matos
34º PSICÓLOGO Leandro De Oliveira Bitencourt
35º PSICÓLOGO Bianca Cristina Lopes Barreto Da Silva
36º PSICÓLOGO Marco Aurélio Ribeiro De Souza
37º PSICÓLOGO Geisa Andrade Dos Santos
38º PSICÓLOGO Augusto De Abreu Silva
39º PSICÓLOGO Luiza Mendes Araújo Vallejo
40º PSICÓLOGO João Vitor Lubanco Leal Barros
41º PSICÓLOGO Bruno Santos Augusto

SEMGESP: 23/07/2025 às 13h
CLASS. CARGO NOME

42º PSICÓLOGO Dryely Torezani Da Conceição
43º PSICÓLOGO Talles Gomes Dos Santos Silva
44º PSICÓLOGO Tatianne Alvarenga Fragoso
45º PSICÓLOGO Bianca Rocha Aguiar
46º PSICÓLOGO Maria Eduarda De Melo Jardim

  

13

47º PSICÓLOGO Cynthia Conceição Schmidt Campanati
48º PSICÓLOGO Carla De Oliveira Silva Dias
49º PSICÓLOGO Mayara Dias Da Silveira
50º PSICÓLOGO Maria Rafaela Martins Medeiros
51º PSICÓLOGO Alan Cerqueira Dias
52º PSICÓLOGO Inara Cabral Rodrigues
53º PSICÓLOGO Beatriz Seba Teixeira
54º PSICÓLOGO Tatiana Mussi Bersot Da Silva
55º PSICÓLOGO Maíra Carvalho Caniello
56º PSICÓLOGO Marcel Kosmalski Costa
57º PSICÓLOGO Alexandre Pereira Mérida
58º PSICÓLOGO Juliana Pereira Dias Lima
59º PSICÓLOGO Alexsander Grem Ribeiro
60º PSICÓLOGO Poliana Arruda De Souza Barbosa
61º PSICÓLOGO Laís Idaiane Prazeres Dos Santos
62º PSICÓLOGO Conceicao De Maria Gama Carvalho Mathias
64º PSICÓLOGO Alice Ribeiro Sarmet Moreira Smiderle
68º PSICÓLOGO Enara De Carvalho Vieira

105º PSICÓLOGO Letícia Dos Santos De Oliveira Barbosa
147º PSICÓLOGO Mariana Santos Da Silva Carvalho

SEMGESP: 24/07/2025 às 9h
CLASS. CARGO NOME
158º PSICÓLOGO Greici Hellen Gonzaga Da Silva
184º PSICÓLOGO Daniele Ribeiro Fagundes
192º PSICÓLOGO Júlia Almeida Da Conceição Silva
203º PSICÓLOGO Lara Ramos Penna
233º PSICÓLOGO Danielly Da Penha Medeiros
240º PSICÓLOGO Hudson De Jesus Candido Filho
247º PSICÓLOGO Alexsandra Pereira dos Santos
261º PSICÓLOGO Thacíla Vieira Ribeiro
272º PSICÓLOGO Kíssila Jordão Souza
274º PSICÓLOGO Edith França De Carvalho
446º PSICÓLOGO Thais Angelo Patueli
451º PSICÓLOGO Daniela Dos Santos Medeiros
472º PSICÓLOGO Mineia Virginia Negrão De Carvalho Silva
478º PSICÓLOGO Rafaella De Andrade Pereira

Macaé, 04 de Julho de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS

COORDENADORIA ESPECIAL DE CONTRATOS SEINFRA

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I – Espécie: 1º (primeiro) Termo de Aditamento Contratual – Processo nº 75.345/2024
II – Espécie:: Alteração de Valor e Prorrogação de Prazo – Contrato nº 029/2024 – 
SEMINF
III – Modalidade de Licitação: Concorrência Eletrônica nº 002/2024-SEMINF
IV – Crédito: Programa de Trabalho nº 154510003.1.030 - Elemento de Despesa nº 
44.90.51.00.00 – Obras e  Instalações - Código Reduzido nº 4258
V – Número do  Empenho : 0019042025– Global, emitido em 02/07/2025
VI- Valor do Empenho :R$ 893.201,71
VII- Valor do Aditivo: R$ 893.201,71
VIII- Prorrogação de  Prazo:120 (cento e vinte) dias de execução de obras e 120 (cento 
e vinte) dias, de vigência contratual
IX– Data da Assinatura: 04/07/2025 
X– Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/RJ e o  CONSÓRCIO  ESTRADA DA IMBURA.

Macaé, 04de julho de 2025.

FELIPE PEREIRA BASTOS
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS

SANTIAGO  BORGES  DE ALMEIDA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA



MACAÉ, 5 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1240 • ANO VI6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

COORDENADORIA ESPECIAL DE CONTRATOS SEINFRA

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I – Espécie: 2º (segundo) Termo de Aditamento Contratual – Processo Administrativo 
nº 37.128/2022
II – Objeto: Prorrogação de Prazo – Contrato nº 039/2023 – SEMINF
III – Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 005/2023 – SEMINF
IV–Crédito: Programa de Trabalho: 133910003.1.009- Elemento de Despesa 
33.90.39.00.00– Outros Serviços de Terceiros- PJ -  Código Reduzido nº 4767
V – Empenho: nº 001903/2025 - Global- emitido em  02/07/2025
VI – Valor da Nota de  Empenho: R$ 3.643.587,08
VII – Valor do  Contrato : R$ 7.006.898,87
VIII-  Prazo de Vigência: 12 (doze) meses de vigência contratual
IX – Data da Assinatura: 04/07/2025
X– Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/RJ e  o CONSÓRCIO M. ALVES –LITORAL.

Macaé, 04 de julho de 2025.

WALESKA DA SILVA FREIRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SEMED Nº 103/2025

O Secretário Municipal de Educação do Município de Macaé, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere a 
Portaria n.º 0945/2025, de 02 de abril de 2025.

RESOLVE: 
Art. 1° DESIGNAR o servidor abaixo, para atuar como Gestor da Contratação de em-
presa para prestação de serviço de controle sanitário integrado no combate a pragas 
urbanas, englobando controle de pragas e vetores, descupinização, desratização, reti-
rada de animais da fauna silvestres e pombos domésticos nas áreas internas e exter-
nas das Unidades Escolares e demais prédios que compõem a estrutura da Secretaria 
Municipal de Educação. 

Gestor do Contrato: Edilson Teofilo Machado - matrícula 48565

Art. 2º DESIGNAR as servidoras municipais abaixo relacionadas, para atuarem como 
Fiscais da Contratação de empresa para prestação de serviço de controle sanitário 
integrado no combate a pragas urbanas, englobando controle de pragas e vetores, 
descupinização, desratização, retirada de animais da fauna silvestres e pombos do-
mésticos nas áreas internas e externas das Unidades Escolares e demais prédios que 
compõem a estrutura da Secretaria Municipal de Educação. 

Fiscais: 
Cadja Nunes Esteves Oliveira - matrícula 22450
Rayane Magalhães da Rocha - matrícula 507038

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Matias Mendes da Silva
Secretário Municipal de Educação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
 
 

 
PORTARIA Nº: 033/2025 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para figurarem 
como responsáveis pela fiscalização dos contratos listados abaixo.  
 

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO 
 
 

Nome do Fiscal de Obras Matrícula  Nº Contrato Nome da Obra 
Ana Paula Oliveira Paiva  43063 025/2024 SEMINF 

APOIO À GESTÃO E ELABORAÇÃO DE ESTUDOS, 
PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS BÁSICOS DA SEMED João Carlos Marchesi 9170 025/2024 SEMINF 

Neildo Manhães de Souza 7688 025/2024 SEMINF 
Marcello de Castro Pigozzo  10034 025/2023 SEMINF COMPLEMENTAÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL DO 

LAGOMAR Sergio Azevedo Ramos de Oliveira 9256 025/2023 SEMINF 
Jean Carlos Rocha Eler 44004 013/2024 SEMINF COMPLEMENTAÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO E 

ÁREA EXTERNA Yuri Borba Salzer 43064 013/2024 SEMINF 
Jaqueline Garcia Coutinho 39814 022/2024 SEMINF 

COMPLEMENTAÇÃO PAC II - NOVA ESPERANÇA Rodrigo Golosov Alvarez Melon 9516 022/2024 SEMINF 
Tatiana Aparecida de Oliveira Sousa 43037 022/2024 SEMINF 

Cláudia Luiza Ronzani Machado 12337 013/2024 SEMINF CONST. DE PONTE NA ESTRADA DA BICUDA PEQUENA - 
PONTE DO PAU SECO Yuri Borba Salzer 43064 013/2024 SEMINF 

 Alessandra Ribeiro Aguiar 10086 011/2024 SEMINF 
CONSTRUÇÃO DA BASE DA SEMA NO SANA 

Maria Amélia Pamplona Barroso 4264 011/2024 SEMINF 
Jaqueline Garcia Coutinho 39814 029/2024 SEMINF CONSTRUÇÃO DE DUAS PONTES NA ESTRADA DA 

IMBURA Neildo Manhães de Souza 7688 029/2024 SEMINF 
João Carlos Marchesi 9170 018/2023 SEMINF CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PADRÃO FUNDAMENTAL, 

BOSQUE AZUL Marcelo Martins de Paula Mussi 43794 018/2023 SEMINF 
João Carlos Marchesi 9170 018/2023 SEMINF CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PADRÃO INFANTIL - BOSQUE 

AZUL Marcelo Martins de Paula Mussi 43794 018/2023 SEMINF 
Marcelo Martins de Paula Mussi 43794 004/2025 SEMINF CONSTRUÇÃO DE PARQUE NA ESTRADA DO IMBURO, 

BAIRRO DA AJUDA Rodrigo Golosov Alvarez Melon 9516 004/2025 SEMINF 
Khristiano Boquimpani Cuco Calvelli 44753 016/2025 SAÚDE ELABORAÇÃO PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS ALTA 

E MÉDIA COMPLEXIDADE Manoela Nunes Barreto 12339 016/2025 SAÚDE 
Cristiane de Souza Dutra 27246 017/2025 SAÚDE ELABORAÇÃO PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS 

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE Luciana Fagundes Benevides 43142 017/2025 SAÚDE 
Marcos Elias Queiroz Nascimento  10278 005/2024SEMINF ESCOLA PADRÃO FUNDAMENTAL DO FRADE 

Janini Simões Antunes Faria 39813 009/2024 SEMINF ESCOLA PADRÃO INFANTIL AEROPORTO 

 

Michelle Pereira Mira dos Santos 43059 009/2024 SEMINF 
Márcio Machado de Resende 44003 061/2023 SEMINF 

ESCOLA PADRÃO INFANTIL DO TRAPICHE 
Márlo Fernandes Sodré 42797 061/2023 SEMINF 
João Carlos Marchesi 9170 051/2023 SEMINF 

ESTRADA DO SANA Maximiano Ferraz Pereira 9504 051/2023 SEMINF 
Neildo Manhães de Souza 7688 051/2023 SEMINF 
Neildo Manhães de Souza 7688 003/2025 SEMINF EXECUÇÃO DE SISTEMA DE DRENAGEM E ÁGUAS 

PLUVIAIS NOS BAIRROS NOVO HORIZONTE E CAMPO 
DO OESTE 

Rodrigo Golosov Alvarez Melon 9516 003/2025 SEMINF 
Sergio Márcio Mendonça dos Santos 10031 003/2025 SEMINF 

Ana Paula Oliveira Paiva  43063 012/2023 SEMINF EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAISAGISMO EM MACAÉ 

Jaqueline Garcia Coutinho 39814 003/2024 SEMINF 
INFRAESTRUTURA DO SÃO JOSÉ DO BARRETO 

Marcello de Castro Pigozzo  10034 003/2024 SEMINF 

Marcello de Castro Pigozzo  10034 108/2008 SEMINF 

MACRODRENAGEM Sergio Azevedo Ramos de Oliveira 9256 108/2008 SEMINF 

Sergio Márcio Mendonça dos Santos 10031 108/2008 SEMINF 

Caroline Lopes Barbosa de Lima 42878 023/2023 SEMINF 
MANUTENÇÃO DA MACAEPREV 

Khristiano Boquimpani Cuco Calvelli 44753 023/2023 SEMINF 
João Carlos Marchesi 9170 026/2023 SEMINF MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL Marcelo Martins de Paula Mussi 43794 026/2023 SEMINF 
Julio César Gomes Parente 12682 037/2023 SEMINF 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS URBANOS Marcelo Mello Azevedo Terra 12685 037/2023 SEMINF 
Maximiano Ferraz Pereira 9504 037/2023 SEMINF 
Jaqueline Garcia Coutinho 39814 039/2023 SEMINF 

MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS DA CULTURA 
Manoela Nunes Barreto 12339 039/2023 SEMINF 

Márcio Machado de Resende 44003 007/2021-CM MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA DE 
MACAÉ 

João Carlos Marchesi 9170 009/2023 SEMINF MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES DE 
ENSINO 2022 Marcelo Martins de Paula Mussi 43794 009/2023 SEMINF 

Caroline Lopes Barbosa de Lima 42878 002/2024 SEMINF 
PRAÇA DO SÃO MARCOS 

Marcos Elias Queiroz Nascimento  10278 002/2024 SEMINF 
José Henrique de Araújo Porto 43066 045/2023 SEMINF 

PRAÇA DO SERVIDOR - CRAS - QUADRA POLIESPORTIVA Márcio Machado de Resende 44003 045/2023 SEMINF 
Yuri Borba Salzer 43064 045/2023 SEMINF 

Khristiano Boquimpani Cuco Calvelli 44753 030/2024 SEMINF 
PRAÇA NO ATERRADO DO IMBURO, AJUDA DE CIMA 

Manoela Nunes Barreto 12339 030/2024 SEMINF 
 Alessandra Ribeiro Aguiar 10086 005/2022 SEMINF PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE INCÊNDIO E 

PANICO (PCIP) Caroline Lopes Barbosa de Lima 42878 005/2022 SEMINF 
Khristiano Boquimpani Cuco Calvelli 44753 018/2023 SEMINF 

PROJETOS DA ILHA LEOCÁDIA 
Maria Amélia Pamplona Barroso 4264 006/2024 SEMINF 

Cristiane de Souza Dutra 27246 004/2024 SEMINF PROJETOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HPM E 
HPMIH Luciana Fagundes Benevides 43142 004/2024 SEMINF 

Jaqueline Garcia Coutinho 39814 032/2024 SEMINF 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO 2024 

Marcelo Martins de Paula Mussi 43794 032/2024 SEMINF 
Marcelo Martins de Paula Mussi 43794 020/2024 SEMINF 

REFORMA DA PRAÇA VERÍSSIMO DE MELO 
Sergio Azevedo Ramos de Oliveira 9256 020/2024 SEMINF 

Julio César Gomes Parente 12682 013/2025 SEMINF 
REFORMA E ACRÉSCIMO NO BICICROSS 

Marcos Elias Queiroz Nascimento  10278 013/2025 SEMINF 
Jaqueline Garcia Coutinho 39814 059/2023 SEMINF REFORMA E AMPLIAÇÃO DA BASE OPERACIONAL - 

JURUBATIBA Marcelo Mello Azevedo Terra 12685 059/2023 SEMINF 
José Henrique de Araújo Porto 43066 029/2021 SEMINF 

SERVIÇO DE SONDAGEM A PERCUSSÃO 
Yuri Borba Salzer 43064 029/2021 SEMINF 

João Carlos Marchesi 9170 045/2022 SEMINF 
TAPA BURACO - 2022 

Marcelo Martins de Paula Mussi 43794 045/2022 SEMINF 
Michelle Pereira Mira dos Santos 43059 006/2025 SEMINF TERMINAL PARQUE DE TUBOS 
Cláudia Luiza Ronzani Machado 12337 007/2023 SEMINF 

TOPOGRAFIA 
Tatiana Aparecida de Oliveira Sousa 43037 007/2023 SEMINF 

Marcelo Lopes Esteves 17779 055/2022 SEMINF 
UBS BOSQUE AZUL 

Milena Laterça Cardoso 39838 055/2022 SEMINF 
Rodrigo Golosov Alvarez Melon 9516 016/2024 SEMINF UBS NAMORADO 

Jaqueline Garcia Coutinho 39814 019/2024 SEMINF 
URBANIZAÇÃO DA VIRGEM SANTA Sergio Azevedo Ramos de Oliveira 9256 019/2024 SEMINF 

Tatiana Aparecida de Oliveira Sousa 43037 019/2024 SEMINF 
Marcello de Castro Pigozzo  10034 021/2024 SEMINF 

URBANIZAÇÃO DO JARDIM FRANCO E PARQUE UNIÃO Marcelo Mello Azevedo Terra 12685 021/2024 SEMINF 

Sergio Azevedo Ramos de Oliveira 9256 021/2024 SEMINF 

 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 04 de Julho de 2025.  
 

Macaé, 04 de Julho de 2025. 
 
 
 
 
 

Santiago Borges de Almeida Gomes  
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
 
 

Michelle Pereira Mira dos Santos 43059 009/2024 SEMINF 
Márcio Machado de Resende 44003 061/2023 SEMINF 

ESCOLA PADRÃO INFANTIL DO TRAPICHE 
Márlo Fernandes Sodré 42797 061/2023 SEMINF 
João Carlos Marchesi 9170 051/2023 SEMINF 

ESTRADA DO SANA Maximiano Ferraz Pereira 9504 051/2023 SEMINF 
Neildo Manhães de Souza 7688 051/2023 SEMINF 
Neildo Manhães de Souza 7688 003/2025 SEMINF EXECUÇÃO DE SISTEMA DE DRENAGEM E ÁGUAS 

PLUVIAIS NOS BAIRROS NOVO HORIZONTE E CAMPO 
DO OESTE 

Rodrigo Golosov Alvarez Melon 9516 003/2025 SEMINF 
Sergio Márcio Mendonça dos Santos 10031 003/2025 SEMINF 

Ana Paula Oliveira Paiva  43063 012/2023 SEMINF EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAISAGISMO EM MACAÉ 

Jaqueline Garcia Coutinho 39814 003/2024 SEMINF 
INFRAESTRUTURA DO SÃO JOSÉ DO BARRETO 

Marcello de Castro Pigozzo  10034 003/2024 SEMINF 

Marcello de Castro Pigozzo  10034 108/2008 SEMINF 

MACRODRENAGEM Sergio Azevedo Ramos de Oliveira 9256 108/2008 SEMINF 

Sergio Márcio Mendonça dos Santos 10031 108/2008 SEMINF 

Caroline Lopes Barbosa de Lima 42878 023/2023 SEMINF 
MANUTENÇÃO DA MACAEPREV 

Khristiano Boquimpani Cuco Calvelli 44753 023/2023 SEMINF 
João Carlos Marchesi 9170 026/2023 SEMINF MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL Marcelo Martins de Paula Mussi 43794 026/2023 SEMINF 
Julio César Gomes Parente 12682 037/2023 SEMINF 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS URBANOS Marcelo Mello Azevedo Terra 12685 037/2023 SEMINF 
Maximiano Ferraz Pereira 9504 037/2023 SEMINF 
Jaqueline Garcia Coutinho 39814 039/2023 SEMINF 

MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS DA CULTURA 
Manoela Nunes Barreto 12339 039/2023 SEMINF 

Márcio Machado de Resende 44003 007/2021-CM MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA DE 
MACAÉ 

João Carlos Marchesi 9170 009/2023 SEMINF MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES DE 
ENSINO 2022 Marcelo Martins de Paula Mussi 43794 009/2023 SEMINF 

Caroline Lopes Barbosa de Lima 42878 002/2024 SEMINF 
PRAÇA DO SÃO MARCOS 

Marcos Elias Queiroz Nascimento  10278 002/2024 SEMINF 
José Henrique de Araújo Porto 43066 045/2023 SEMINF 

PRAÇA DO SERVIDOR - CRAS - QUADRA POLIESPORTIVA Márcio Machado de Resende 44003 045/2023 SEMINF 
Yuri Borba Salzer 43064 045/2023 SEMINF 

Khristiano Boquimpani Cuco Calvelli 44753 030/2024 SEMINF 
PRAÇA NO ATERRADO DO IMBURO, AJUDA DE CIMA 

Manoela Nunes Barreto 12339 030/2024 SEMINF 
 Alessandra Ribeiro Aguiar 10086 005/2022 SEMINF PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE INCÊNDIO E 

PANICO (PCIP) Caroline Lopes Barbosa de Lima 42878 005/2022 SEMINF 
Khristiano Boquimpani Cuco Calvelli 44753 018/2023 SEMINF 

PROJETOS DA ILHA LEOCÁDIA 
Maria Amélia Pamplona Barroso 4264 006/2024 SEMINF 

Cristiane de Souza Dutra 27246 004/2024 SEMINF PROJETOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HPM E 
HPMIH Luciana Fagundes Benevides 43142 004/2024 SEMINF 

Jaqueline Garcia Coutinho 39814 032/2024 SEMINF 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO 2024 

Marcelo Martins de Paula Mussi 43794 032/2024 SEMINF 
Marcelo Martins de Paula Mussi 43794 020/2024 SEMINF 

REFORMA DA PRAÇA VERÍSSIMO DE MELO 
Sergio Azevedo Ramos de Oliveira 9256 020/2024 SEMINF 

Julio César Gomes Parente 12682 013/2025 SEMINF 
REFORMA E ACRÉSCIMO NO BICICROSS 

Marcos Elias Queiroz Nascimento  10278 013/2025 SEMINF 
Jaqueline Garcia Coutinho 39814 059/2023 SEMINF REFORMA E AMPLIAÇÃO DA BASE OPERACIONAL - 

JURUBATIBA Marcelo Mello Azevedo Terra 12685 059/2023 SEMINF 
José Henrique de Araújo Porto 43066 029/2021 SEMINF 

SERVIÇO DE SONDAGEM A PERCUSSÃO 
Yuri Borba Salzer 43064 029/2021 SEMINF 



MACAÉ, 5 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1240 • ANO VI 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

EXTRATO DE CONVÊNIO
I – Espécie: Processo Administrativo nº 7.281/2025 - SEI 350002/004715/2025(SESP).
II – Instrumento: Termo de Convênio na Ordem Pública n° SEI 350002/004715/2025
III – Partes: Município de Macaé/RJ e Governo do Estado do Rio de Janeiro, por meio 
da Secretaria de Estado de Polícia Militar (SEPM).
IV – Objeto: Soma de esforços, através do emprego do Programa Estadual de Integra-
ção na Segurança (PROEIS), em consonância com a Política Nacional de Segurança 
Pública e Defesa Social, prevista na Lei nº 13.675/2018.
V – Crédito: R$ 9.651.160,56 (nove milhões, seiscentos e cinquenta e um mil cento e 
sessenta reais e cinquenta e seis centavos) que ocorrerão por conta do programa de 
trabalho nº 06.181.0062.1.066, Elemento de Despesa n.º 3.3.90.48.00.00.
VI – Empenho: Nota de empenho n.º 001475/2025 – Global, no valor total de R$ 
3.217.053,52, referente ao exercício de 2025.
VII – Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
VIII – Fundamento: Conforme Lei nº 13.675/18, a Lei Estadual nº 6.162/12; o Decreto 
Estadual nº 42.875/11, alterado pelo Decreto Estadual nº 43.309/11, o Decreto Es-
tadual nº 43.538/12, alterado pelo Decreto Estadual nº 23/18, Decreto Estadual nº 
46.646/19 e pelo Decreto Estadual nº 48.192/22, para os fi ns que especifi cam. 
IX – Data da Assinatura: 09/05/2025. 

Macaé, 09 de maio de 2025.
CESAR SOUZA DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Ordem Pública

Secretaria Executiva de Qualificação Profissional
Rua Alfredo Backer, n° 363, Centro, Macaé/RJ - CEP 27910-190. Tel.: 22 27624740 / 27961714

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a realização do procedimento licitatório através do Pregão Eletrônico nº 
90035/2025 para Registro de Preços, cujo objeto é “Contratação de empresas 

especializadas para a oferta de cursos de qualificação profissional no setor 

Onshore/Offshore (ou correlatos), por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), 

incluindo: Pintor Industrial com pistola convencional, Caldeireiro montador, Soldador de aço 

carbono eletrodo revestido 6G, Montador de Andaimes e Almoxarife”, processo 
administrativo nº 601.645/2024;

Na qualidade de Ordenadora de Despesas, conforme resolução SEMED nº 002/2025
HOMOLOGO a presente licitação, para que surta os seus efeitos legais, sendo declarado 

adjudicado o objeto em favor da empresa vencedora, conforme consta no quadro abaixo.

Item MATERIAL/SERVIÇO CatSer EMPRESA CNPJ QNT Valor 
Unitário

Valor total 
por  item

1 Caldeireiro Montador - 160h

21172
SMCORP 

TREINAMENTOS 
LTDA

13.036.648/0001
-60 340 R$

2.480,33 
R$ 

843.312,20

2 Montador de Andaimes - 40h
21172

NP TRAINING E 
QUALIFICACAO 

PROFISSIONAL LTDA

46.072.044/0001
-28 163 R$

999,00
R$ 

135.864,00

3 Pintor Industrial com Pistola -
200h 21172

SMCORP 
TREINAMENTOS 

LTDA

13.036.648/0001
-60 748 R$

2.190,33
R$ 

1.638.366,84

4 Soldador de Aço Carbono 
Eletrodo Revestido 6G –
160h 

21172
SMCORP 

TREINAMENTOS 
LTDA

13.036.648/0001
-60 544 R$

4.996,33
R$ 

2.718.003,52

5 Almoxarife - 180h
21172

NP TRAINING E 
QUALIFICACAO 

PROFISSIONAL LTDA

46.072.044/0001
-28 748 R$

1.099,22
R$ 

822.216,56

VALOR TOTAL: R$ 6.157.763,22
Valor por extenso: Seis milhões cento e cinquenta e sete mil e setecentos e sessenta e três reais e vinte e dois centavos.

                                             Macaé, 03 de Julho de 2025.

REBECA DE PAULA BATISTA TEIXEIRA MADUREIRA
Secretária Municipal de Qualificação Profissional

Secretaria Executiva de Qualificação Profissional
Rua Alfredo Backer, n° 363, Centro, Macaé/RJ - CEP 27910-190. Tel.: 22 27624740 / 27961714

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a realização do procedimento licitatório através do Pregão Eletrônico nº 
90036/2025 para Registro de Preços, cujo objeto é “Contratação de empresas 

especializadas para a oferta de cursos de qualificação profissional no setor 

Onshore/Offshore ( ou correlatas), por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), 

incluindo: Curso Básico de Segurança de Plataforma (CBSP), Acesso por Cordas (Níveis 1, 

2 e 3), Treinamento em ROV, NR 11 – Operador de Empilhadeira, NR 33 – Espaço 

Confinado, Operador Hidrojatista, Delineador Industrial e Planejamento e Controle da 

Manutenção (PCM)”, processo administrativo nº 601.595/2024;

Na qualidade de Ordenadora de Despesas, conforme resolução SEMED nº 002/2025
HOMOLOGO a presente licitação, para que surta os seus efeitos legais, sendo declarado 

adjudicado o objeto em favor da empresa vencedora, conforme consta no quadro abaixo.

Item MATERIAL/SERVIÇO CatSer EMPRESA CNPJ QNT Valor 
Unitário

1 Curso básico de segurança 
de plataforma – CBSP
(SALVATAGEM) - 40H, 
Validade do Certificado: 5 
anos.

21172
NP TRAINING E 
QUALIFICACAO 

PROFISSIONAL LTDA

46.072.044/00
01-28 3500 R$

1.488,07

2 Curso acesso por cordas 
Nível 1 - 40h , Validade do 
Certificado: 3 anos.

21172
SMCORP 

TREINAMENTOS 
LTDA

13.036.648/00
01-60 612 R$

3.200,12

3 Curso acesso por cordas 
Nível 2 - 40h , Validade do 
Certificado: 3 anos.

21172
SMCORP 

TREINAMENTOS 
LTDA

13.036.648/00
01-60 340 R$

3.250,12

4 Curso acesso por cordas 
Nível 3 - 40h , Validade do 
Certificado: 3 anos.

21172
SMCORP 

TREINAMENTOS 
LTDA

13.036.648/00
01-60 408 R$

3.260,12

5 Curso de delineador 
industrial (Caldeiraria, Pintura 
e Estrutura Metálicas) - 40H

21172
NP TRAINING E 
QUALIFICACAO 

PROFISSIONAL LTDA

46.072.044/00
01-28 340 R$

1.227,00

6 NR 11 - Operador de 
Empilhadeira - 24H 21172

NP TRAINING E 
QUALIFICACAO 

PROFISSIONAL LTDA

46.072.044/00
01-28 272 R$ 378,50

7 Planejamento e Controle da 
Manutenção - PCM - 60h 21172

NP TRAINING E 
QUALIFICACAO 

PROFISSIONAL LTDA

46.072.044/00
01-28 544 R$

1.848,07

8 Treinamento em ROV - 40h
21172

SCIRE360 
SOLUCOES DIGITAIS 

LTDA

48.607.015/00
01-49 816

R$
2.408,44

Secretaria Executiva de Qualificação Profissional
Rua Alfredo Backer, n° 363, Centro, Macaé/RJ - CEP 27910-190. Tel.: 22 27624740 / 27961714

9 Operador Hidrojatista - 16h
21172

SMCORP 
TREINAMENTOS 

LTDA

13.036.648/00
01-60 340 R$

1.854,00

10 NR-33 - Espaço confinado -
16h / Vigia e Trabalhador 
Autorizado, Validade do 
Certificado: 1 ano

21172
NP TRAINING E 
QUALIFICACAO 

PROFISSIONAL LTDA

46.072.044/00
01-28 612 R$ 468,90

                                                                                                                                                           
VALOR TOTAL:

R$ 14.009.984,12

Valor por extenso: quatorze milhões nove mil e oitenta e quatro reais e doze centavos.

Macaé, 03 de Julho de 2025.

REBECA DE PAULA BATISTA TEIXEIRA MADUREIRA
Secretária Municipal de Qualificação Profissional

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
CENTRAL DE COBRANÇA – ADM. OPERACIONAL 

 
EDITAL DE BAIXA DE OFÍCIO  

Nº. 149/2025 
 

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante 
com a Lei Complementar nº 282/2018, Art. 409, parágrafo único, vem pelo 
presente publicar o ato da baixa de ofício nos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
DE BAIXA DE ALVARÁ POR OFÍCIO, arquivamento dos autos: 

   
ELIEL SOUZA DE AGUIAR  105311/2025 
MAC MACAE CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 105357/2025 
 MAKOTO REPRESENTACOES LTDA 105291/2025 
SBV ENGENHARIA LTDA 105293/2025 
SERVMAR SERVICOS TECNICOS AMBIENTAIS LTDA 105267/2024 
SOUZA E PINHEIRO COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA 105160/2025 

 

 
Macaé-RJ, 04 de julho de 2025. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
CENTRAL DE COBRANÇA – ADM.OPERACIONAL 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 150/2025 

 
O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a 
Lei 282/2018, Art. 356, Inciso II, e exauridas as tentativas de convocação pelas 
vias pessoal, telefônica e postal, vem pelo presente convocar os contribuintes 
abaixo relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 466, Bairro Centro, 
na CENTRAL DE COBRANÇA- ADM OPERACIONAL, no horário entre 8h e 17h, no 
prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação deste, para dar 
prosseguimento aos seus respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVO RELATIVO 
À CANCELAMENTO DE DÉBITOS, sob pena de indeferimento do pleito e 
arquivamento dos autos. 
 
 
ARLINDO JOÃO DA SILVA 17861/2022 
CEZAR HERMES DE BARCELOS 22294/2022 
EMILY LOTERIO BARCELOS MACIEL 17787/2024 
HOTEL BRISA TROPICAL DE MACAÉ LTDA 48413/2019 
JOSÉ ADAIL LIMA COSTA 46985/2023 
LUIZ ANTONIO VALADÃO 35503/2023 
MARCELO PINHEIRO 41372/2023 
ROGÉRIO DE SOUZA RANGEL 5079/2023 
SÉRGIO DE SOUZA VALENTE JUNIOR 20443/2024 
 

 
 

Macaé-RJ, 04 de Julho de 2025. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 
  



MACAÉ, 5 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1240 • ANO VI8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
CENTRAL DE COBRANÇA – ADM.OPERACIONAL 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 151/2025 

 
O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a 
Lei 282/2018, Art. 356, Inciso II, e exauridas as tentativas de convocação pelas 
vias pessoal, telefônica e postal, vem pelo presente convocar os contribuintes 
abaixo relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 466, Bairro Centro, 
na  CENTRAL DE COBRANÇA – ADM.OPERACIONAL, no horário entre 8h e 17h, no 
prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação deste, para dar 
prosseguimento aos seus respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVO RELATIVO 
À NOTIFICAÇÃO, sob pena de lançamento e arquivamento dos autos. 
 
 
A C CAETANO GOMES SERVIÇOS DE TRANSPORTE-ME 49829/2019 
D.A.F VALLADÃO POUSADA ME 13964/2020 
D.A.F. VALLADÃO POUSADA - ME 21840/2025 
EIETE ROSA ROCHA 14834/2020 
L.R. ROCHA MACHADO SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO ME 21837/2025 
L.R. ROCHA MACHADO SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO ME 21838/2025 
P S DE LIMA SERVIÇOS TÉCNICOS ME 21841/2025 
PATRICK SOUZA DE LIMA 17751/2020 
 

 
Macaé-RJ, 04 de julho de 2025. 

CARLOS WAGNER DE MORAES 
Secretário Municipal de Fazenda 

  

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

CENTRAL DE COBRANÇA – ADM. OPERACIONAL 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº. 152/2025 

 
O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a Lei 
Complementar n° 251/2016, Art. 060, parágrafo único, e exauridas as tentativas de 
convocação por via telefônica, vem pelo presente convocar os contribuintes abaixo 
relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 466, Bairro Centro, no CAC – 
COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, no horário entre 8h e 17h, no 
prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação deste, para dar prosseguimento 
aos seus respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS À CONVOCAÇÃO PARA 
ASSUNTOS DIVERSOS, sob pena de indeferimento do pleito e arquivamento dos autos.  
 

ARLEI FERRAZ 91183/2022 
DALVA RAMALHO DA SILVA 90446/2025 
MARIA ELENILCE DE SOUZA PEÇANHA 1512/2025 
NEIVA LUCIA BOTHELHO BRITO DA SILVA 90605/2024 

  
 

 
Macaé-RJ, 04 julho de 2025. 

CARLOS WAGNER DE MORAES 
Secretário Municipal de Fazenda 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 153/2025 

 
O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a 
Lei 282/2018, Art. 356, Inciso II, e exauridas as tentativas de convocação pelas 
vias pessoal, telefônica e postal, vem pelo presente convocar os contribuintes 
abaixo relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 466, Bairro Centro, 
no setor CAC – COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, no 
horário entre 8h e 17h, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação deste, para dar prosseguimento aos seus respectivos PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS RELATIVOS À INTIMAÇÃO/ NOTIFICAÇÃO, sob pena de 
sanções previstas na legislação vigente. 
 
CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A ELETROBRÁS Processos nº   1173/2025 
EDLEUZA GUILHERME DE SOUA    Processos nº 13450/2025 
JULIA OLIVEIRA LOPES     Processos nº 13452/2025 
CARLOS RAMOS PEREIRA     Processos nº 13453/2025 
CARLOS SEBASTIÃO RIBEIRO SOUZA   Processos nº 13455/2025 
TAIANA BENTO ARAÚJO     Processos nº 13456/2025 
MARCIA DE SOUZA PEREIRA    Processos nº 13457/2025 
LEANDRO DE AZEVEDO GUIDINELE   Processos nº 13458/2025 
SEVERINO JOSÉ DE LIMA     Processos nº 13459/2025 
ESTER CRUZ DA SILVA     Processos nº 13460/2025 
ANA PAULA PESSANHA VIEIRA    Processos nº 18204/2025 
FERNANDA LESSA DE ARRUDA    Processos nº 18205/2025 
FABIO DUARTE CARDOSO     Processos nº 18206/2025 
ANA CAROLINA DE CARVALHO VIEIRA COSTA  Processos nº 18208/2025 
ROGÉRIO NUNES DE NOVAES JÚNIOR   Processos nº 18210/2025 
CRISTÓVÃO PEÇANHA JÚNIOR    Processos nº 18211/2025 
PAULO CESAR DE SOUZA PEREIRA   Processos nº 18212/2025 
MARCELO VIEIRA MONTEIRO    Processos nº 18214/2025 
VILMA CARVALHO DO NASCIMENTO   Processos nº 18215/2025 
CRISTIANO DE SOUZA LOPES    Processos nº 18218/2025 
JULIANO ALVES SALES     Processos nº 18219/2025 
THIAGO FELIPE DA SILVA MAGALHÃES   Processos nº 18220/2025 
CRISTIANE DA SILVA PINTO    Processos nº 18221/2025 
RAFAELLA SOARES DE QUEIROZ    Processos nº 22565/2025 
 

 
Macaé-RJ, 04 de julho de 2025. 

CARLOS WAGNER DE MORAES 
Secretário Municipal de Fazenda 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº 154/2025 

 
O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a 
Lei 282/2018, Art. 356, Inciso II, e exauridas as tentativas de convocação pelas 
vias pessoal, telefônica e postal, vem pelo presente convocar os contribuintes 
abaixo relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 466, Bairro Centro, 
no setor CAC – COORDENADORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, no 
horário entre 8h e 17h, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação deste, para dar prosseguimento aos seus respectivos PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS RELATIVOS À INTIMAÇÃO/ NOTIFICAÇÃO, sob pena de 
sanções previstas na legislação vigente. 
 
 
TARTARUGAS RESTAURANTE E PETISCARIA LTDA. Processos nº   1177/2025 
LANCHONETE E PIZZARIA ALTITUDE LAGOMAR  Processos nº   1178/2025  
PSL DA SILVA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. Processos nº   1181/2025 
DOM MATERIAL ELÉTRICO E HIDRÁULICO LTDA. Processos nº   2031/2025 
MARFOOD COMÉRCIO E SERVIÇOS DE HOTELARIA Processos nº   2032/2025 
ANDRADE E RANGEL FARMÁCIA LTDA.   Processos nº   2033/2025 
CAA DA SILVA DIST. DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA. Processos nº   2034/2025 
E G ALIMENTAÇÃO LTDA.     Processos nº   2035/2025 
SEVERINO JOSÉ DE LIMA     Processos nº   2036/2025 
C N O FITNESS ATIVIDADES EM COND. FÍSICO LTDA. Processos nº   2038/2025 
LUIZ HENRIQUE DE CARVALHO    Processos nº 13462/2025 
CARLOS MAGNO DOS SANTOS B. DA SILVA  Processos nº 13977/2025 
MÁRCIA DA SILVA DO NASCIMENTO   Processos nº 13978/2025 
TATIANA DIAS BATISTA     Processos nº 13979/2025 
DURVAL DE OLIVEIRA LEMOS    Processos nº 13980/2025 
JULIANA ALVES DA SILVA     Processos nº 13981/2025 
ANGELA MELO BARROS FEITOSA    Processos nº 13983/2025 
DARLAN DA SILVA FARIA     Processos nº 13984/2025 
PAULA BARRETO GOMES TEIXEIRA   Processos nº 13985/2025 
JOSÉ WESLLEY DE FIGUEREDO F. CORDEIRO  Processos nº 13986/2025 

 
 

Macaé-RJ, 04 de julho de 2025. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 



MACAÉ, 5 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1240 • ANO VI 9
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

                                                                     
 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 058/2025 

 
 

O Município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao 
disposto no Art. 2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República 
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as 
entidades empresariais, com sede neste Município, o crédito abaixo discriminado. 

 
 

RECEITA 
CONTA 

CORRENTE 
DATA DO            
CRÉDITO 

CONCEDENTE VALORES 

SALÁRIO EDUCAÇÃO (QSE) 36704-4 BANCO 
DO BRASIL 20/06/2025 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 1.845.619,29 

ROYALTIES – ANP 
 

73034-3 BANCO 
DO BRASIL 03/07/2025 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 919.113,28 

SIMPLES NACIONAL 56661-6 BANCO 
DO BRASIL 03/07/2025 MINISTÉRIO DA 

FAZENDA R$ 33.490,79 

 
 
 

Macaé, 04 de julho de 2025. 
 
 
 

Carlos Wagner de Moraes 
Secretário Municipal de Fazenda 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE MACAÉ 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

MACAEPREV 
 
 

PORTARIA Nº 248/2025 
 

 
 
 

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – 
MACAEPREV, com base na Lei Complementar nº 138/2009 e 
demais legislações pertinentes, tendo em vista o que consta no 
processo MACAEPREV nº 310.591/2025. 

 
 

 RESOLVE:                                        
 
    
  
 

Art. 1.º - Conceder, a contar de 02 de abril de 2025, Aposentadoria por Invalidez à 
servidora JAMILE PIRES GIANNINI, Matrícula 44.368, no cargo de Agente Coletor de 
Animais, Categoria I, Padrão C, do Quadro Permanente, do Regime Estatutário, da 
Prefeitura Municipal de Macaé, conforme Parecer Final e Laudo de junta médica, às fls. 03 a 
06, originário do Processo de Auxílio-Doença nº 23.137/2024, com fundamentação no inciso 
I, § 1º, do artigo 40, da Constituição Federal (com nova redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41), e § 1º, artigo 23 (alterado pela Lei Complementar nº 325/2023), 
combinado com os artigos 64 e 69, da Lei Complementar nº 138/2009, com provento fixado 
provisoriamente no valor de R$ 1.552,57 (um mil, quinhentos e cinqüenta e dois reais e 
cinqüenta e sete centavos), a ser custeado pelo MACAEPREV, de acordo com o parágrafo 
único, inciso II, artigo 8º, combinado com o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, com 
efeitos financeiros a contar de 02 de abril de 2025.  

  
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Macaé, 04 de julho de 2025. 
 
 

         JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS 
Diretor Previdenciário 

 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE MACAÉ 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

MACAEPREV 
 
 

PORTARIA Nº 249/2025 
 
 

 
O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – 
MACAEPREV, com base na Lei Complementar nº 138/2009 e 
demais legislações pertinentes, tendo em vista o                                                   
que consta no processo MACAEPREV nº 310.459/2024. 
  
 

RESOLVE: 
  
 
 

Art. 1º Conceder Aposentadoria por Idade à servidora ROSANE EDITE SOUZA 
PEREIRA PINTO, Matrícula 24.418, Professor C, Categoria II, Padrão N, do Quadro de Pessoal 
do Magistério, do Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de Macaé, a contar da data da 
publicação, com fundamentação na alínea “b”, inciso III, § 1º, artigo 40 da Constituição Federal 
(com redação da E. C. nº 41/2003), e artigo 26 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009, a ser 
custeada pelo MACAEPREV, de acordo com o parágrafo único, inciso II, artigo 8º, combinado com 
o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, com provento mensal proporcional ao tempo de 
contribuição, no valor de R$ 3.712,93 (três mil, setecentos e doze reais e noventa e três centavos), 
calculado de acordo com o artigo 1º, da Lei Federal nº 10.887/2004 e artigo 53 da Lei 
Complementar Municipal nº 138/2009. 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Macaé, em 04 de julho de 2025. 
 
 
 
 

    JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS 
  Diretor Previdenciário 

 
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
       MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1

PORTARIA MACAEPREV Nº 250/2025
O Presidente do Instituto de Previdência Social 
do Município de Macaé – MACAEPREV, no uso de 
suas atribuições legais previstas na LCM nº 
015/1999 e LCM nº 119/2009;

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público do Instituto de Previdência Social do 
Município de Macaé – Edital 02/2024, homologado por meio do Decreto nº 073/2025, publicado no Diário 
Oficial de Macaé, Edição Extraordinária 156, de 26 de março de 2025;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 92, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Macaé, c/c 
artigo 4º, inciso I, da Lei Complementar n° 011 de 29 de Dezembro de 1998;

CONSIDERANDO que os candidatos abaixo relacionados foram submetidos à avaliação médica e 
documental tendo sido considerados aptos por meio do Atestado de Saúde Ocupacional conforme 
procedimento adotados pela comissão do concurso, nos termos do Edital nº 02/2024 

RESOLVE

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados para exercerem os cargos públicos de 
provimento efetivo para os quais foram aprovados, conforme o Resultado Final do Concurso Público 
homologado pelo Decreto nº 073/2025, sob o regime estatutário, nos termos da Lei Complementar nº 
011/1998.

Art. 2º Os nomeados deverão comparecer à sede do Instituto de Previdência Social do Município de 
Macaé – MACAEPREV, situado na Rua Tenente Rui Lopes Ribeiro, 293, Centro, Macaé/RJ, no dia 08 de julho 
de 2025, às 10h, para assinatura do Termo de Posse, Ato de Investidura e Termo de Compromisso, bem 
como para apresentação de eventuais documentos pendentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Class. Nome Cargo
2º Adenil Luiz De Souza Brito Barreto ANALISTA PREVIDENCIÁRIO

14º Leandro Lúcio Dos Santos Rosa ANALISTA PREVIDENCIÁRIO
1º Beatriz Luiza Ramiarina Brusdzensky ANALISTA PREVIDENCIÁRIO - ESPECIALIDADE AUDITORIA MÉDICA E MEDICINA DO TRABALHO
1º Marcus Ferreira Dos Santos Junior ANALISTA PREVIDENCIÁRIO - ESPECIALIDADE CONTABILIDADE
2º Fabiano De Jesus Lima Junior ANALISTA PREVIDENCIÁRIO - ESPECIALIDADE CONTABILIDADE
1º Alexander Canust Dos Santos ANALISTA PREVIDENCIÁRIO - ESPECIALIDADE ECONOMIA
1º Melissa Da Silva Machado ANALISTA PREVIDENCIÁRIO - ESPECIALIDADE OUVIDORIA
1º Mylla Freitas Gouvêa Nogueira ANALISTA PREVIDENCIÁRIO - FORMAÇÃO EM DIREITO
1º Rayza Aguiar Moura ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO
2º Jordana Dorada Ribeiro ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO
3º José Fernando Dos Santos Filho ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO
4º Caroline Tosta De Oliveira ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO
8º Callebe Dos Santos Estolano Estigarribia ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO
1º Jose Augusto Monteiro Borghi ASSISTENTE PREVIDENCIÁRIO TÉCNICO - INFORMÁTICA
1º Marco Antonio Moreira Dos Santos ANALISTA PREVIDENCIÁRIO - ESPECIALIDADE PSICOLOGIA

Macaé, 04 de Julho de 2025.

CLÁUDIO DE FREITAS DUARTE
Presidente do MACAEPREV

Matrícula 3333-2 CMM



MACAÉ, 5 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1240 • ANO VI10

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE MACAÉ 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

MACAEPREV 
 
 

PORTARIA Nº 251/2025 
 
 

 
O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – 
MACAEPREV, com base na Lei Complementar nº 138/2009 e 
demais legislações pertinentes, tendo em vista o                                                   
que consta no processo MACAEPREV nº 311.803/2024. 
  
 

RESOLVE: 
  
 
 

Art. 1º Conceder Aposentadoria por Idade ao servidor DEOGENES DA ROCHA 
COSTA, Matrícula 10.985, Fiscal de Atividades Econômicas e Posturas, Categoria III, Padrão E, 
Quadro Permanente, do Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de Macaé, a contar da data da 
publicação, com fundamentação na alínea “b”, inciso III, § 1º, artigo 40 da Constituição Federal 
(com redação da E. C. nº 41/2003), e artigo 26 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009, a ser 
custeada pelo MACAEPREV, de acordo com o parágrafo único, inciso II, artigo 8º, combinado com 
o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, com provento mensal proporcional ao tempo de 
contribuição, no valor de R$ 14.010,86 (quatorze mil, dez reais e oitenta e seis centavos), calculado 
de acordo com o artigo 1º, da Lei Federal nº 10.887/2004 e artigo 53 da Lei Complementar 
Municipal nº 138/2009. 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Macaé, em 04 de julho de 2025. 
 
 
 
 

    JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS 
  Diretor Previdenciário 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE MACAÉ 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

MACAEPREV 
 

PORTARIA Nº 252/2025 
 
 

 
O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – 
MACAEPREV, com base na Lei Complementar nº 138/2009 e 
demais legislações pertinentes, tendo em vista o                                                   
que consta no processo MACAEPREV nº 311.403/2024. 
  
 

RESOLVE: 
  
 
 

Art. 1º Conceder Aposentadoria por Idade à servidora PAULA RIBEIRO GOMES DE 
QUEIROZ RIBEIRO, Matrícula 23.274, Professor C, Categoria II, Padrão O, do Quadro de 
Pessoal do Magistério, do Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de Macaé, a contar da data 
da publicação, com fundamentação na alínea “b”, inciso III, § 1º, artigo 40 da Constituição Federal 
(com redação da E. C. nº 41/2003), e artigo 26 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009, a ser 
custeada pelo MACAEPREV, de acordo com o parágrafo único, inciso II, artigo 8º, combinado com 
o inciso II, artigo 19, da Lei nº 1998/99, com provento mensal proporcional ao tempo de 
contribuição, no valor de R$ 3.536,22 (três mil, quinhentos e trinta e seis reais e vinte e dois 
centavos), calculado de acordo com o artigo 1º, da Lei Federal nº 10.887/2004 e artigo 53 da Lei 
Complementar Municipal nº 138/2009. 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Macaé, em 04 de julho de 2025. 
 
 
 
 

    JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS 
  Diretor Previdenciário 

 

SISTRAN, 03/07/25 09:25, PÁG.1/1  

RELATÓRIO DE PUBLICAÇÃO DE ATAS 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 

JARIT - JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE INFRAÇÃO - TRANSPORTE - SEG. INSTÂNCIA 

 
RESULTADO DOS JULGAMENTOS DE JUNHO/2025, REALIZADOS PELA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE 
INFRAÇÕES - JARIT - SEGUNDA INSTÂNCIA, ATRAVÉS DAS NOTIFICAÇÕES DE PENALIDADES APRESENTADAS NAS 
ATAS 041/2025SI (03/06/2025), 042/2025SI (05/06/2025), 043/2025SI (10/06/2025), 044/2025SI (12/06/2025), 045/2025SI 
(16/06/2025), 046/2025SI (18/06/2025), 047/2025SI (25/06/2025) E 048/2025SI (27/06/2025) 

 
PROCESSOS DEFERIDOS 

58417/2022 58542/2022 58444/2022 59758/2022 59325/2022 59760/2022 

57639/2022 58438/2022 59759/2022 58440/2022 58439/2022 58521/2022 

59326/2022 59324/2022 59327/2022 58496/2022 59250/2022 59248/2022 

59698/2022 59249/2022 59246/2022 63542/2023 00313/2024 00312/2024 

00314/2024 00315/2024 57576/2022 59315/2022 59312/2022 59310/2022 

59738/2022      

 
PROCESSOS INDEFERIDOS 

59442/2022 57598/2022 57018/2022 58728/2022 57609/2022 58418/2022 

57611/2022 59528/2022 59727/2022 59443/2022 59726/2022 57021/2022 

59724/2022 59734/2022 59725/2022 59733/2022 59732/2022 57610/2022 

57022/2022 58148/2022 59735/2022 59446/2022 58483/2022 58434/2022 

58430/2022 58495/2022 57640/2022 58428/2022 58436/2022 57594/2022 

57597/2022 57596/2022 57601/2022 57605/2022 57606/2022 58419/2022 

58420/2022 57599/2022 57595/2022 57593/2022 58431/2022 58429/2022 

60574/2024 57600/2022 58435/2022 59321/2022 59328/2022 57631/2022 

59757/2022 59320/2022 59323/2022 59319/2022 59754/2022 57632/2022 

59322/2022 59329/2022 59256/2022 59254/2022 59251/2022 59259/2022 

59697/2022 59699/2022 59257/2022 49810/2021 49825/2021 49774/2021 

49811/2021 49771/2021 49827/2021 49814/2021 49628/2021 49773/2021 

50066/2021 50067/2021 49812/2021 64086/2023 64089/2023 64027/2023 

63740/2023 64018/2023 63716/2023 63750/2023 64013/2023 64025/2023 

64047/2023 64045/2023 00306/2024 00336/2024 00254/2024 00323/2024 

00308/2024 00307/2024 58540/2022 00309/2024 59316/2022 59318/2022 

57591/2022 57590/2022 58484/2022 59311/2022 59731/2022 59309/2022 

59467/2022 59466/2022 58409/2022 59470/2022 59468/2022 59730/2022 

59314/2022 59739/2022 59313/2022 59747/2022 59469/2022  

 
 
 
 
 
 
 

 
JAYME MUNIZ FERREIRA NETO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO Nº 11/2025

Aprovação de Recurso Federal para o FNAS – Fundo Nacional de Assistência Social
       
O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Macaé, no uso das atri-
buições e competências que lhe confere, e considerando a Lei Municipal nº 4.379 de 
2017 e n°. 2.965 de 2007. 
 - CONSIDERANDO que o COMAS realizou Assembléia Geral Extraordinária no dia 
03 de julho de 2025, através do Edital 010/2025, para atender a solicitação do FNAS – 
Fundo Nacional de Assistência Social.

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a Ata 010 - 2025 da AGO - Assembléia Geral Ordinária, realizada em 
05 (cinco) de junho de 2025;
Artº 2 – Aprovar o Plano de Ação de utilização do Recurso da Reprogramação do 
Saldo Federal, denominado “Plano de Aplicação de recursos acumulados no período 
de 1 ano, visando ser executado para redução de saldo no exercício 2025”, conforme 
solicitação do FNAS - Fundo Nacional de Assistência Social;
Art 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposi-
ção em contrário.

Macaé, 04 de julho de 2025.

Jorge Luis da Silva Ramos
Vice-Presidente o Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA

IGUALDADE RACIAL DO MUNICIPIO DE MACAE/RJ-COMPPIR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A presidente do Conselho Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial do 
Município de Macaé FRANCISCA FERNANDA MACHADO DE SOUZA no uso de suas 
atribuições que lhe confere o artigo 12, da Lei N° 4.070 de 2014.
RESOLVE Convocar os Conselheiros titulares e suplentes eleitos do Comppir - Con-
selho Municipal de Políticas de Promoção de Igualdade Racial para REUNIÃO OR-
DINÁRIA que se realizará no dia 09 de julho de 2025, na sede ás 15h00min na sede 
da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial, que é localizada na Av: 
Feliciano Sodré - número 466, centro, 1º andar.

PAUTA:
1º Fórum INTERRELIGIOSO  OLGA NEME
2ª Assuntos gerais


